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Esipuhe

Kansalaismielipide ja kunnat – Ilmapuntari 2023 kokoaa 
tietoja KAKS – Kunnallisalan kehittämissäätiön vuonna 
2023 teettämistä kansalaistutkimuksista. Kyselytuloksia 

on aiemmin julkistettu KAKSin tiedotteina ja niitä syventävinä 
tutkimusosioina, jotka löytyvät säätiön verkkosivuilta. Tästä rapor-
tista alkaen KAKS julkaisee vuosittaisen kyselykoontinsa ainoas-
taan verkossa.  

Vuoden 2023 kyselyjen aiheita olivat muun muassa kansalais-
ten arviot sote-uudistuksesta, suomalaisten suhde teknologian ja 
tekoälyn kehitykseen, mielipiteet viestintäilmapiiristä ja sen muu-
toksista, suhtautuminen maahanmuuttoon, arviot yhteiskunnal-
lisista uhkatekijöistä, presidentin asema ja arvostus sekä kansa-
laisten yleiset yhteiskuntapoliittiset arviot ja näkemykset.

Tutkimuksen, kuten sarjan aiemmatkin osat, on säätiön toi-
meksiannosta tehnyt Verian Oy (ent. Kantar Public). Hankkeen 
vastaavana johtajana ja kokoajana on toiminut Juhani Pehkonen. 
Raportin graafiset esitykset on laatinut Pentti Kiljunen. Raportin 
kielenhuollosta on vastannut Sirpa Ovaskainen ja taitosta Taina 
Leino. Lämpimät kiitokset Teille kaikille! 

Heinäkuussa 2024  

tutkimuspäällikkö Sami Borg 
KAKS – Kunnallisalan kehittämissäätiö





9

1 Johdanto

Tässä raportissa esitetään keskeiset tulokset vuoden 2023 
aikana toteutetuista Kunnallisalan kehittämissäätiön Ilma-
puntari-tutkimuksista, joissa on selvitetty suo malaisten 

yhteiskunnallisia mielipiteitä ja asenteita. Kysy myksenasettelu on 
ollut laaja ja kattanut useita teemakokonaisuuksia. Tarkastelu-
kehikko on ulottunut keskeisiltä osin yhteiskunnalliseen ja poliit-
tiseen asenneilmastoon.

Tutkimusaineisto raportoidaan johdannon lisäksi seitsemään 
päälukuun jä sennettynä. Koska rajanveto eri aihealueiden välillä on 
sopimuksenvaraista, jaotus on luonnollisesti paljolti esitystekninen.

Seuraavassa, raportin toisessa luvussa tarkastellaan kansalais-
ten näkemyksiä sote-uudistuksesta. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 
järjestämisvastuu siirtyi vuoden 2023 alussa kunnilta ja kunta-
yhtymiltä hyvinvointialueille. Vastaajilta kysyttiin käsitystä sote-
uudistuksen onnistumisesta omalla hyvinvointialueella ja arviota 
sote-palveluiden kehityksestä vastaisuudessa. 

Kolmannessa luvussa selvitetään suomalaisten suhdetta tekno-
logian ja tekoälyn kehitykseen. Luvussa valotetaan suomalaisten 
näkemyksiä tieteen ja teknologian vaikutuksista työelämään ja 
yhteiskuntaan. Keskeinen osa tätä lukua ovat odotukset tekoälyn 
kehitystä kohtaan.
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Raportin neljännessä luvussa katse kääntyy kohden yhteis-
kunnallista viestintäilmapiiriä maassamme. Vastaajilta kysyttiin 
näkemyksiä yhteiskunnallisen viestintäilmapiirin muutoksesta 
maassamme. Samassa luvussa tarkastellaan myös mielipiteitä 
sanan vapaudesta ja sen käyttämisestä.

Raportin viidennessä luvussa tarkastellaan puolestaan suoma-
laisten suhtautumista maahanmuuttoon. Tarkastelukehikkona 
tässä toimi maahanmuutto omaan kotikuntaan tai muille lähi-
alueille. Kuudennessa luvussa käsitellään puolestaan suomalais-
ten arvioita erilaisten uhkatekijöiden todennäköisyydestä kym-
menen seuraavan vuoden aikana. 

Seitsemännessä luvussa sivutaan näkemyksiä valtionpään ase-
masta ja haetaan vastauksia siihen, kuka koetaan maamme histo-
rian arvostetuimmaksi presidentiksi. Tässä luvussa tarkastellaan 
myös sitä, mikä on tasavallan presidentin luottamus suhteessa 
muihin keskeisiin yhteiskunnan instituutioihin.

Raportin kahdeksannessa luvussa suurennuslasin alle poimi-
taan yleinen poliittinen mielipideilmasto. Tässä luvussa jäljitetään 
suhtautumista eduskuntavaalien 2023 jälkeen muodostettuun hal-
lituspohjaan ja hallituksen linjauksiin. Luvussa käsitellään myös 
näkemyksiä poliittisen päättäjän yksityisyyden suojasta.

Tutkimusaineisto koostuu useammasta erillisestä osa-aineis-
tosta. Ensimmäinen osa tut kimusaineistoa on koottu verkkopa-
neelissa kesäkuussa 2023. Haastatteluja tehtiin yhteensä 1 010. 
Vastaajat edustavat maamme 18–79-vuotiasta väestöä Ahvenan-
maata lukuun ottamatta.

Toinen osa haastatteluista toteu tettiin samalla metodilla syys-
kuussa. Haastatteluiden määrä oli tässä osiossa 1 013. Kolmas osa-
aineisto kerättiin joulukuun alussa. Haastatteluiden määrä oli täs-
sä 1 070.

Käsillä oleva raportti on yhteenveto vuoden 2023 osa-aineis-
toista. Raportissa verbalisoidaan ja visuali soidaan päätuloksia 
koko vuoden osalta. Liitteenä olevien graafisten kuvioiden osuus 
raportissa on suuri, koska useimmat tutkittavat asiat ovat pitkälti 
konkreettisia ja kuviot itseselitteisiä. Aineistojen laajuu desta ja jo 
lähtökohtaisen moniulotteisuuden takia kaikkia tuloksia ei ole 
mah dollista eikä järkevää kirjoittaa systemaattisesti auki.
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Raportin tehtävänä on lähinnä jäsentää aineistoja ja johdattaa 
lukijaa omien havain tojen ja tulkintojen tekoon. Kyselyjen tu-
loksia on raportoitu yksityiskohtaisesti jo aiemmin yksittäisissä 
KAKSin tiedotteissa ja niitä syventävissä tutkimusosioissa. Ne si-
sältävät myös tarkemmat tiedot tutkimusai neistojen rakenteesta 
ja vastaajaryhmien koosta.

KAKS – Kunnallisalan kehittämissäätiön Ilmapuntari 2023 -tut-
kimuksen on toteuttanut Verian (aiemmin Kantar Public).
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2 Arviot ja näkemykset  
sote-uudistuksesta

Enemmistö suomalaisista arvioi  
sote-uudistuksen onnistuneen heikosti

Sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisvastuu siirtyi vuoden 2023 
alussa kunnilta ja kuntayhtymiltä hyvinvointialueille. Joulukuussa 
2023 selvitettiin kansalaisten näkemyksiä sote-uudistuksesta useam-
malla kysymyksellä. Aluksi tiedusteltiin näkemystä siitä, miten 
sote-uudistus on onnistunut hyvinvointialueella vastaajan omien 
kokemusten ja havaintojen perusteella. Vastaajat arvioivat tutki-
muksessa myös, miten he vastaisuudessa uskovat sote-palvelui-
den kehittyvän hyvinvointialueella. Kolmanneksi kysyttiin, mitä 
terveyspalvelukokonaisuutta omalla hyvinvointialueella pitäisi 
ensisijaisesti vahvistaa.

Enemmistö väestöstä arvioi, että sote-uudistus on omalla hyvin-
vointialueella vuoden 2023 aikana onnistunut melko tai hyvin 
heikosti (53 %). Kansalaisista enemmän tai vähemmän tyytyväi-
siä oli ainoastaan kymmenesosa (11 %). Neljännes suhtautui neut-
raalisti ja arvioi, ettei uudistus ole toistaiseksi onnistunut sen pa-
remmin hyvin kuin huonostikaan (23 %).

Kuntatyyppi ja asuinalue olivat yhteydessä näkemyksiin sote-
uudistuksen onnistumisesta. Tyytymättömyys sote-uudistukseen 
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lisääntyi siirryttäessä kaupunkimaisista kunnista taajaan asuttui-
hin ja maaseutumaisiin kuntiin. Maaseutumaisissa kunnissa asu-
vista enemmän kuin kaksi kolmesta koki sote-uudistuksen omal-
la hyvinvointialueellaan onnistuneen heikosti (69 %).

Alueellisesti Itä- ja Pohjois-Suomessa asuvien keskuudessa oli 
keskimäärää enemmän sote-uudistukseen pettyneitä. Uudella-
maalla ja pääkaupunkiseudulla monet eivät kyenneet ottamaan 
kantaa kysymykseen.

Puoluekanta oli yhteydessä näkemyksiin sote-uudistuksen on-
nistumisesta. Kokoomuksen (60 %) ja perussuomalaisten (65 %) 
kannattajat olivat yksiselitteisesti tyytymättömiä. SDP:n ja kes-
kustan kannattajat olivat valoisammalla mielellä. Heistä keski-
määrää pienempi osa tuomitsi sote-uudistuksen epäonnistuneek-
si. SDP:n kannattajista keskimäärää useampi käsitti uudistuksen 
onnistuneen hyvin. Keskustan tukijoista kaksi viidestä uskoi sote-
uudistuksen edenneen jotenkuten, ei hyvin mutta ei huonosti-
kaan. Vihreiden ja vasemmistoliiton kannattajista keskimäärää 
useampi ei kyennyt ottamaan kantaa asiaan.

Enemmistö uskoi sote-palveluiden  
heikkenevän vastaisuudessa

Kansalaisilla oli joulukuussa 2023 pikemminkin pessimistinen 
kuin optimistinen näkemys sote-uudistuksen kehityksestä jatkossa. 
Enemmistö arvioi omien mahdollisuuksien saada tasavertaisia ja 
laadukkaita palveluita heikkenevän vastaisuudessa (56 %). Vain yksi 
seitsemästätoista uskoi palveluiden parantumiseen (6 %). Sama 
loppu tulema kävi ilmi silloin, kun kysyttiin näkemystä sote-palvelui-
den saatavuudesta omassa asuinkunnassa osana hyvinvointialuet-
ta. Enemmistö otaksui sote-palveluiden saatavuuden heikkenevän.

Kuntatyyppi ja asuinalue olivat yhteydessä arvioihin sote-pal-
veluiden kehityksestä. Maaseutumaisissa ja taajaan asutuissa kun-
nissa asuvat olivat synkeällä mielellä. Maaseutumaisissa kunnissa 
asuvista neljä viidestä pelkää palveluiden katoavan. Pääkaupunki-
seudulla ja muissa kaupunkimaisissa kunnissa ei oltu aivan yhtä 
pessimistisiä. Samantyyppinen riippuvuus oli nähtävissä siirryt-
täessä Etelä-Suomesta Itä- ja Pohjois-Suomeen.

Puoluekanta, kuten odottaa saattaakin, oli yhteydessä näke-
myksiin sote-uudistuksen tulevaisuudesta. Yhdenkään puolueen 
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kannattajien enemmistö ei luottanut sote-palveluiden parantumi-
seen. Kyse näytti olevan siitä, heikkenevätkö palvelut vai säilyvät-
kö ne jollakin tavalla lähes ennallaan. Nykyisten hallituspuoluei-
den kannattajat olivat vakuuttuneempia palveluiden heikkenemi-
sestä. Pientä toivonkipinää ilmeni lähinnä SDP:n kannattajien 
keskuudessa.

Kuntajohtajat ja kansalaiset vaativat ensisijaisesti 
perusterveydenhuollon vahvistamista

Kysyttäessä näkemystä tärkeimmästä vastaisuudessa parannetta-
vasta sote-palveluiden kokonaisuudesta saatiin kansalaisilta jok-
seenkin selkeä vastaus. Suomalaisista lähes kaksi kolmesta toivoi 
ensisijaisesti vahvistettavaksi palvelukokonaisuudeksi omalla 
hyvinvointialueellaan perusterveydenhuollon (63 %). Joka kah-
deksas valitsi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen (13 %), joka 
kymmenes erikoissairaanhoidon (9 %) ja vain yksi kahdesta-
kymmenestäviidestä valitsi vahvistettavaksi palvelukokonaisuu-
deksi sosiaalihuollon (4 %).

KAKSin kuntajohtajakyselyssä loka–marraskuun taitteessa 2023 
tiedusteltiin mielipiteitä siitä, mitä palvelukokonaisuutta omalla 
hyvinvointialueella tulisi ensisijaisesti vahvistaa verrattuna nyky-
tilanteeseen. Kuntajohtajien vastaus oli samansuuntainen kuin 
kansalaisten. Kuntajohtajista tuolloin enemmän kuin kaksi kol-
mesta (69 %) mainitsi ensisijaisesti vahvistettavaksi palvelukoko-
naisuudeksi perusterveydenhuollon.

Väestötaustat eivät loihtineet merkittäviä eroja toiveissa ensi-
sijaisesta sote-palveluiden kehittämiskohteesta. Enemmistö kai-
kissa väestöryhmissä piti pääasiallisena vahvistettavana palvelu-
kokonaisuutena perusterveydenhuoltoa, pois lukien nuorimmat, 
18–30-vuotiaat. Nuorista keskimäärää hieman useampi oli halu-
kas vahvistamaan pääasiallisesti hyvinvoinnin ja terveyden edis-
tämistä, joka toimintana on pitkälti ongelmien ja sairauksien en-
nalta ehkäisyä.
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3 Suomalaisten suhde 
teknologian ja tekoälyn 

kehitykseen

3.1 Suhtautuminen teknologian ja tieteen 
saavutuksiin

Robotit lastenhoidossa arveluttavat suomalaisia

Keinoälyyn ja robotiikkaan liittyvien tekniikoiden kehittyminen 
on ollut nopeaa. Keinoäly ja robotit ovat tulleet ihmisille aiempaa 
tutummiksi. Valtaosa esimerkiksi roboteista on vielä teollisuuden 
tarpeisiin tehtyjä, mutta keinoälyä ja erilaisia palvelurobotteja tes-
tataan ja käytetään jo eri yhteyksissä. Suhtautumista robotiikkaan 
ja teknologian saavutuksiin selvitettiin kesäkuussa 2023 kymme-
nellä kysymyksenasettelulla. Vastaajat ottivat kysymyksiin kantaa 
viisiportaisen asteikon avulla (erittäin myönteinen – erittäin kiel-
teinen).

Selvä enemmistö suomalaisista suhtautui kesällä 2023 erittäin 
tai melko myönteisesti tekoälyn käyttöön sairauksien tunnistami-
sessa, diagnostiikassa (67 %). Lähes yhtä suopeasti kansalaiset 
suhtautuivat robotteihin kirurgisissa toimenpiteissä ja leikkauk-
sissa (60 %). Enemmistön mielestä myös eliniän pidentäminen 
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uusilla hoidoilla ja lääkkeillä tuntui mukavalta asialta (57 %). Lä-
hes joka toinen koki myös puheohjaavan, keskustelevan tekoälyn 
palvelujen varauksessa ja ostosten tekemisessä houkuttelevaksi 
asiaksi (47 %).

Suhtautuminen palvelurobotteihin ja itseään ajaviin robotti-
autoihin oli puolestaan tuntuvasti varauksellisempaa. Väestöstä 
neljännes (24 %) suhtautui itseään ajaviin robottihenkilöautoihin 
myönteisesti ja enemmistö (52 %) kielteisesti. Itseään ajaviin, il-
man kuljettajaa toimiviin linja-autoihin asennoitui suopeasti va-
jaa kolmannes (30 %) ja torjuvasti enemmän kuin kaksi viidestä 
(44 %).

Mitä enemmän palveluun liittyi sosiaalisuutta ja hoidollista vas-
tuuta, sitä varauksellisemmaksi suhtautuminen muuttui. Selvä 
enemmistö (61 %) suomalaisista asennoitui kielteisesti robotteihin 
lastenhoidossa (valvonta, leikit, opetus). Vain kuudesosa (16 %) 
arvioi roboteista olevan hyötyä lasten hoivaamisessa.

Robotit vanhusten hoidossa sai enemmän ymmärtämystä kuin 
lastenhoidossa. Kaksi viidestä (39 %) antoi tukensa roboteille van-
husten huollossa (esim. nostaminen, tarjoilu, liikkuminen, virike-
toiminta). Kielteisesti suhtautuvia oli lähes kaksi viidestä (37 %). 
Ikääntyneet ja eläkeläiset suhtautuivat tekoälyn käyttöön vanhus-
ten huollossa kutakuinkin samoin kuin väestö keskimäärin.

Tekoälyn käyttö tekstin tuottamisessa ja taiteen tekemisessä ja-
koi suomalaiset eri leireihin. Vajaa kolmannes (31 %) suhtautui 
myönteisesti, noin kolmannes (34 %) kielteisesti ja reilu neljän-
nes neutraalisti (ei myönteisesti eikä kielteisesti) (28 %). Väestö-
ryhmittäiset erot olivat aika vähäisiä. Tämä saattaa selittyä sillä, 
että edes koulutetuimmilla ihmisillä ei ole suuresti kokemuksia 
tekoälyn käytöstä tekstin tuottamisessa.

Suomalaiset jakaantuivat tasaisesti eri ryhmiin myös silloin, 
kun he ottivat kantaa tekoälyn käyttöön asiakkaiden/potilaiden 
ohjauksessa ja neuvonnassa sosiaali- ja terveydenhuollossa. Yli 
kolmannes suhtautui hyväksyvästi (37 %) ja noin kolmannes enem-
män tai vähemmän nuivasti (34 %). Korkeasti koulutetut, ylemmät 
toimihenkilöt ja opiskelijat näyttivät olevan keskimäärää avoimem-
pia tekoälyn käyttöön potilaiden ohjauksessa ja neuvonnassa.

Kesällä 2023 toteutetun kyselyn tuloksia oli keskeisiltä osin 
mahdollista verrata viiden vuoden takaiseen vastaavaan kyselyyn. 
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Aiempaa selvästi myönteisemmin suhtauduttiin eliniän pidentä-
miseen uusilla hoidoilla ja lääkkeillä (35 %  57 %). Aiempaa 
hieman myönteisemmin kansalaiset suhtautuivat myös robottien 
käyttöön vanhusten hoidossa ja kirurgisissa toimenpiteissä. Suh-
tautuminen itseään ajaviin (robottiautoihin) näyttäisi muuttuneen 
aavistuksen varauksellisemmaksi.

3.2 Suhtautuminen teknologian muutosta ja  
tekoälyä sivuaviin väittämiin

Selvä enemmistö kansasta oli halukas rajoittamaan 
kehittyneempien tekoälyjärjestelmien käyttöönottoa

Tekoälyn on ennustettu mullistavan työelämää ja yhteiskuntaa. 
Hurjimmissa tulevaisuuden ennusteissa tekoälyn ja robottien on 
arvioitu hävittävän jopa puolet ihmisten työpaikoista. Myöntei-
senä puolena tutkijat ovat nähneet uudenlaisten töiden synnyn. 
Seuraavassa tarkastellaan tiivistetysti suomalaisten tekoälyä ja sen 
kehitystä sivuavia asenteita kesältä 2023.

Selvä enemmistö (65 %) oli valmis hyväksymään sen, että teko-
älyavusteiset järjestelmät, koneet ja robotit hoitavat tulevaisuu-
dessa useimmat rutiinityöt. Neljännes (28 %) asettui kapinaan täl-
laista kehitystä vastaan. Naiset, työntekijät, työttömät ja heikosti 
koulutetut paheksuivat muita useammin rutiinitöiden siirtymi-
sen koneiden ja robottien vastuulle. Akateemisesti koulutetut ja 
ylemmät toimihenkilöt ottivat muita innokkaammin vastaan täl-
laisen tulevaisuudenkuvan.

Yli kolmannes (36 %) väestöstä oli valmis hillitsemään auto-
maatiota sillä perusteella, että tekoäly vie ihmisten työpaikat. 
Enemmistö kuitenkin torjui ehdotuksen kehityksen vauhdin vai-
mentamisesta (54 %). Tekoälyn kehityksen jarruttaminen kiehtoi 
muuta väestöä enemmän naisia, heikommin kouluttautuneita ja 
työntekijöitä. Ylemmät toimihenkilöt ja korkeasti koulutetut 
olivat päinvastaista mieltä ja jopa halukkaita painamaan lisää 
kaasua.

Valtaosa (77 %) väestöstä uskoi, että useimmilla toimialoilla 
teko äly ei tule korvaamaan ihmistä työelämässä, vaan tekee työs-
tä miellyttävämpää. Samaan hengenvetoon enemmän kuin kaksi 
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kolmesta (70 %) piti hyvänä sitä, että tekoäly vapauttaisi ihmiset 
tylsästä, mekaanisesta työstä.

Lähes joka toinen suomalainen oli taipuvainen uskomaan, että 
tekoäly helpottaa merkittävästi työvoimapulaa (46 %). Miltei kak-
si viidestä kuitenkin torjui tällaisen olettaman (38 %). Tekoälyn 
apuun työvoimapulan helpottajana uskoivat samat väestöryhmät 
(koulutetuimmat, hyvässä sosiaalisessa asemassa olevat), jotka 
muutenkin suhtautuivat tekoälyn kehitykseen keskimäärää opti-
mistisemmin.

Vaikka varsin monet uskoivat tekoälyn kehityksen vaikuttavan 
työelämään myönteisesti, vain noin kolmannes väestöstä arvioi 
tekoälymullistuksen tekevän maailmasta paremmin toimivan 
(35 %). Kaksi viidestä (41 %) oli epäuskoisia ja lähes neljännes 
vailla mielipidettä (23 %).

Suomalaisista lähes kaksi viidestä arvioi, että tekoälyn ja ro-
bottien kehittyminen synnyttää enemmän uusia ongelmia kuin 
hävittää vanhoja (38 %). Samansuuruinen joukko uskoi, että 
teknologia kehittyy hirviöksi, joka vielä karkaa ihmisen käsis-
tä (40 %). Tekoälyn ja teknologian mullistukset näyttäisivät 
hirvittävän etenkin vähemmän koulutettuja ja työväenluokkai-
sia väestöryhmittymiä. Käänteistä näkemystä edustivat erityi-
sesti korkeasti koulutetut ja nuorimmat (18–30-vuotiaat) kan-
salaiset.

Koska tekoälyn kehitykseen liittyvät synkät visiot olivat melko 
yleisiä, on ymmärrettävää, että selvä enemmistö kansasta oli hil-
litsemässä kehittyneempien tekoälyjärjestelmien käyttöönottoa, 
kunnes niiden turvallisuus ja eettisyys on perin pohjin selvitetty 
(75 %).

Tekoälyä koskevien mielipiteiden ja arvioiden taustoittamisek-
si vastaajat ottivat lopuksi kantaa myös väitteeseen ”minulla ei ole 
tietoa eikä ymmärrystä siitä, miten merkittävästi tekoäly tulee 
muuttamaan elämääni”. Lähes kaksi kolmesta tunnusti tietojensa 
vajavaisuuden (63 %). Reilu neljännes oletti tietonsa ja ymmär-
ryksensä riittäväksi arvioimaan muutoksia omassa elämässään 
(28 %). Enemmistö kaikissa väestöryhmissä myönsi tietojensa va-
javaisuuden. Nuorimmista, 18–30-vuotiaista, keskimäärää selväs-
ti useampi torjui ajatuksen oman tietopohjan ja ymmärryksen 
niukkuudesta.
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3.3 Arviot tekoälyn vaikutuksista

Tekoälyn uskotaan parantavan tuottavuutta ja tehokkuutta, 
mutta heikentävän yksityisyyden suojaa

Tutkimuksessa selvitettiin kesällä 2023 myös arvioita tekoälyn 
vaikutuksista eri asioihin seuraavan kymmenen vuoden aikana. 
Suhtautumista selvitettiin seuraavalla kysymyksenasettelulla: 

”Tekoälyn ja robottien mahdollisuuksista ja uhkista puhutaan 
nykyään melko paljon. Miten uskot tekoälyn tulevan vaikuttamaan 
eri asioihin seuraavan kymmenen vuoden aikana?”

Enemmistö kansalaisista uskoi, että tekoäly vaikuttaa myönteises-
ti teollisen tuotannon tehokkuuteen (62 %) ja työn tuottavuuteen 
(50 %). Varsin moni luotti myös siihen, että tekoälyn myötä lii-
kenteen ja liikkumisen turvallisuus parantuu (38 %). Kolmannes 
otaksui, että tekoäly vaikuttaa myönteisesti kohtuuhintaisen ener-
gian saatavuuteen (33 %).

Osa asioista oli sellaisia, joiden kohdalla monet uskoivat kiel-
teiseen kehitykseen. Tekoälyn arvioitiin heikentävän yksityisyy-
den suojaa (49 %), työpaikkojen määrää (37 %) sekä asiakas-
palvelua (35 %). Vajaa kolmannes epäili myös paikkansapitävän, 
virheettömän tiedon yleistyvän (30 %).

Ilmastonmuutos (43 %), demokratia (45 %) ja sosiaalinen tasa-
arvoisuus (46 %) ovat asioita, joihin enemmän kuin kaksi viides-
tä oletti tekoälyn vaikuttavan lähes olemattomasti. Omaan elä-
mään kansalaiset eivät uskoneet tekoälyn vaikuttavan kovinkaan 
paljon. Viidennes arvioi vaikutusten omaan elämään olevan myön-
teisiä (20 %) ja kuudennes uskoi kielteisiin vaikutuksiin (17 %). 
Enemmän kuin kaksi viidestä suhtautui neutraalisti (ei myöntei-
siä eikä kielteisiä vaikutuksia) (42 %).

Saatuja tuloksia on mahdollista tarkastella myös siten, että myön-
teisistä vaikutusarvioista vähennetään kielteiset. Saldoluku ker-
too, missä asioissa tekoälyn kehityksen uskottiin vaikuttavan pi-
kemminkin myönteisesti, missä puolestaan kielteisesti. Tällä ta-
valla tarkasteltuna viisi asiaa viidestätoista oli sellaisia, joissa 
teko älyn myönteisten vaikutusten oletettiin olevan suurempia 
kuin kielteisten. Seitsemässä asiassa vaikutusten uskottiin olevan 
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suorastaan vahingollisia. Synkät visiot kohdentuivat yksityisyy-
den suojan ja työpaikkojen lisäksi demokratian, sosiaalisen tasa-
arvoisuuden, asiakaspalvelun ja rikollisuuden kehitykseen.

Miten tekoäly vaikuttaa seuraaviin asioihin (arvioinnit saldolukui-
na, myönteisten ja kielteisten arvioiden %-osuuksien erotukset):

 Saldoluku
Teollisen tuotannon tehokkuus + 56 %
Työn tuottavuus + 41 %
Kohtuuhintaisen energian saatavuus + 25 %
Liikenteen ja liikkumisen turvallisuus + 21 %
Ilmastonmuutos  + 19 %
Vaikutukset yleensä yhteiskuntaan + 3 %
Vaikutukset omaan elämään + 3 %
Koulutuksen laatu – 2 %
Paikkansapitävän tiedon saaminen – 11 %
Rikollisuus – 11 %
Asiakaspalvelu – 12 %
Sosiaalinen tasa-arvoisuus – 15 %
Demokratia – 18 %
Työpaikkojen määrä – 26 %
Yksityisyyden suoja – 40 %

Ikä oli yhteydessä arvioon, miten tekoäly vaikuttaa omaan elä-
mään. Nuorempien ikäluokkien keskuudessa ilmeni keskimäärää 
enemmän niitä, jotka suhtautuivat tekoälyn vaikutuksiin omaan 
elämään optimistisesti. Eläkeikää lähestyvien, heikosti koulutet-
tujen ja maaseutumaisissa kunnissa asuvien keskuudessa oli keski-
määrää jonkin verran enemmän pessimistisiä visioita. Nuoret, 
18–30-vuotiaat, poikkesivat muista siinä, että he uskoivat muita 
yleisemmin tekoälyn kehityksen vähentävän tulevaisuudessa työ-
paikkojen määrää.

Puoluekannan mukaan kokoomuksen ja vihreiden kannattajil-
la oli muita enemmän myönteisiä mielikuvia tekoälyn vaikutuk-
sista eri asioihin. Perussuomalaisten ja keskustan kannattajat edus-
tivat toista ääripäätä. Arviot kielteisistä vaikutuksista olivat keski-
määrää yleisempiä.
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4 Näkemykset 
viestintäilmapiiristä ja  

sen muutoksesta

4.1 Yhteiskunnallista viestintää sivuavat mielipiteet

Enemmistön mielestä Suomessa ymmärretään tahallaan 
väärin toisten sanomisia ja kiivaillaan

Moniosaisessa kysymyssarjassa vastaajien tuli syyskuussa 2023 
kertoa, miten he suhtautuvat nykyiseen poliittiseen ja yhteis-
kunnalliseen keskusteluun sekä viestintään. Vastaajille esitettiin 
kaikkiaan kymmenen aihetta sivuavaa väittämää.

Suomalaiset pitivät syksyllä 2023 nykyistä poliittisyhteiskunnal-
lista viestintäilmapiiriä surkeana: kärjistetään liiaksi ja ymmärre-
tään tahallisesti väärin toisten sanomisia. Tyytymättömyys koh-
dentui kaikkiin – poliitikkoihin, mediaan ja kansalaisiin itseensä.

Valtaosa (88 %) kansalaisista oli vakuuttunut siitä, että poliiti-
kot ymmärtävät tarkoituksella väärin toisten sanomisia ja puhu-
vat toistensa ohi. Tulos oli sen verran vino, että väestöryhmittäi-
sillä eroilla ei ollut käytännössä juuri merkitystä. Kansalaisten nä-
kemys siitä, että poliitikot tahallaan vääristelevät toistensa vieste-
jä, näytti voimistuneen entisestään sitten vuoden 2018.
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Valtaosa (76 %) yhtyi myös väittämään, että tavalliset kansalai-
set ymmärtävät nykyään tarkoituksella väärin toistensa sanomi-
sia. Vain kuudesosa (16 %) tohti olla eri mieltä. Enemmistö kai-
kissa väestöryhmissä oli taipuvainen hyväksymään teesin siitä, 
että ihmiset tarkoituksella ymmärtävät toistensa viestit väärin. 
Keskimäärää vakuuttuneempia asiasta olivat kokoomuksen, perus-
suomalaisten ja keskustan tukijat. Käsitykset tahallisesta väärin-
ymmärtämisestä yleistyivät vuoden 2018 syksystä.

Suomalaisista yli puolet (52 %) oli valmis ainakin jossain mää-
rin hyväksymään väittämän, jonka mukaan perinteinen media 
(lehdistö, tv, radio) vääristää tarkoituksella puolueiden ja polii-
tikkojen viestejä. Ajatuksen torjui kuitenkin enemmän kuin joka 
kolmas (35 %). Näkemykset säilyivät muuttumattomina vuodes-
ta 2018.

Puoluekanta heijastui näkemyksissä median ja poliitikkojen 
suhteesta. Kokoomuksen, perussuomalaisten ja keskustan kan-
nattajat olivat muita vakuuttuneempia siitä, että perinteinen me-
dia ”värittää” tarkoituksella puolueiden ja poliitikkojen viestejä. 
SDP:n, vasemmistoliiton ja vihreiden tukijoista enemmistö tyr-
mäsi ajatuksen.

Reilu kolmannes suomalaisista uskoi, että perinteinen media 
(lehdistö, tv, radio) käsittelee liian helläkätisesti ja kiltisti poliit-
tisten päättäjien aiempia sanomisia ja tekemisiä (35 %). Joka toi-
nen kiisti tällaisen väitteen (49 %). SDP:n, vasemmistoliiton ja 
vihreiden tukijat toivoivat median kohtelevan poliittisia päättäjiä 
nykyistä kovakätisemmin.

Kansalaisten tyytymättömyys kohdentui voimakkaasti median 
niin sanottuihin klikkiotsikoihin. Lähes yhdeksän kymmenestä 
(87 %) arvioi, että klikkiotsikoillaan media kärjistää ja liioittelee 
tarpeettomasti käsittelemiään asioita. Tämän väittämän oli val-
mis allekirjoittamaan selvä enemmistö kaikissa väestöryhmissä.

Kiihkomieliset reaktiot ja mielipiteiden jyrkkyys jarruttavat 
halua osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun

Kansalaisten tyytymättömyys suomalaiseen yhteiskunnalliseen 
keskustelukulttuuriin oli ilmeistä. Kolme neljästä koki, että suo-
malainen yhteiskunnallinen keskustelukulttuuri on nykyisin koh-
tuuttoman kärjistynyttä (78 %). Perussuomalaisten ja keskustan 
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tukijat olivat tästä asiasta vakuuttuneempia kuin muiden puo-
lueiden kannattajat.

Kolme neljästä suomalaisesta piti päivänselvänä myös siitä, että 
nykyisessä yhteiskunnallisessa keskustelussa paheksutaan ja tuo-
mitaan liian herkästi (76 %). Vain kuudennes tohti olla eri mieltä 
(16 %). Kokoomuksen ja perussuomalaisten kannattajat ovat mui-
ta varmempia keskusteluilmapiiriin myrkyllisyydestä.

Enemmistö kertoi arastelevansa osallistua keskusteluun ajan-
kohtaisista poliittisista asioista, koska ihmisten reaktiot ovat liian 
kiivaita (57 %). Kolmannes kiisti arkailevansa poliittisista kysy-
myksistä keskustelemista (34 %).

Vastaajat ottivat kantaa myös kesän 2023 kohuun rasismista. 
Enemmistö suomalaisista koki, että kesän keskustelu rasismista 
oli tarpeellista (61 %). Vajaa kolmannes tyrmäsi rasismikeskuste-
lun hyödyllisyyden (31 %). Valtaosa oppositiopuolueiden, SDP:n, 
vasemmistoliiton ja vihreiden, kannattajista tunsi keskustelun ol-
leen tarpeen. Etenkin perussuomalaisten tukijat kokevat näytel-
män olleen turhanaikainen.

Samaan hengenvetoon joka toinen oli sitä mieltä, että Suomes-
sa on liian kanssa vouhotettu rasismista ja synnytetty tarpeetonta 
hysteriaa (50 %). Enemmän kuin kaksi viidestä torjui väitteen 
tarpeettoman suuttumuksen levittämisestä (44 %). Tuloksista 
kävi ilmi, että yli neljännes rasismikeskustelua tarpeellisena pi-
tävistä koki asiasta kuitenkin kiivaillun liian kanssa. Kokoomuk-
sen ja perussuomalaisten kannattajista valtaosa arvioi, että maas-
samme on asiasta synnytetty turhaa joukkohysteriaa. Vihreiden 
ja vasemmistoliiton tukijat edustivat suhtautumisen toista ääri-
päätä.

4.2 Arviot viestintäilmapiirin muutoksesta

Kansalaiset arvioivat viestintäilmapiirin maassamme 
huonontuneen

Aika ajoin julkisuudessa on kannettu huolta suomalaisen viestintä- 
ja keskustelukulttuurin tilasta. Aggressiivisen keskustelukulttuurin 
ja somen vihapuheen on arvioitu yleistyneen. On ihmetelty, mi-
hin sivistynyt keskustelukulttuuri on kadonnut. Teemaan liittyen 
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vastaajilta kysyttiin syksyllä 2023 arviota viestintä- ja keskustelu-
ilmapiirin muutoksesta maassamme. Tehtävänä oli esittää näke-
mys ilmapiirin muutoksesta kuudesta eri näkökulmasta. Kysymys 
kuului seuraavasti:

”Seuraavassa mainitaan asioita, jotka liittyvät yhteiskunnalli-
seen viestintään ja sen muutokseen. Miten arvioit viestintäilma-
piirin muutosta maassamme viimeksi kuluneen parin kolmen 
vuoden aikana?”

Valtaosa suomalaisista arvioi, että keskustelukulttuuri maassam-
me on viimeksi kuluneen parin vuoden aikana kehittynyt huo-
nompaan suuntaan (72 %). Selvä enemmistö uskoi myös yhteis-
kunnallisen keskustelun sosiaalisessa mediassa ottaneen taka-
pakkia (72 %). Edellä mainitun perusteella ei ole ihme, että kaksi 
kolmesta koki, että mahdollisuudet käydä rakentavaa keskustelua 
ovat heikentyneet (67 %). 

Yhdenkään asian viestintäilmapiirin ei uskottu muutaman vii-
me vuoden aikana kehittyneen parempaan suuntaan. Ainoastaan 
noin reilu kymmenesosa uskoi, että tavallisen kansalaisen äänen 
kuuluminen yhteiskunnallisessa keskustelussa olisi muuttunut pa-
rempaan suuntaan. Samalla lailla vain noin kymmenesosa ajatte-
li, että mahdollisuudet ymmärtää erilaista ajattelua olisivat maas-
samme ottaneet myönteisiä askelia. 

Myös perinteinen media sai kansalaisilta sapiskaa. Lähes joka 
toinen arvioi, että perinteisen median tasapuolisuus on heikenty-
nyt (46 %). Vajaa kolmannes uskoi, että median toiminnassa ei 
ole tapahtunut muutoksia, ja lähes kymmenesosa kokee median 
tasapuolisuuden parantuneen.

Sukupuolen mukaisista eroista voi mainita sen, että miehet suh-
tautuivat jonkin verran naisia varauksellisemmin viestintäilma-
piirin muutoksiin. Naisten keskuudessa ilmeni jonkin verran 
enemmän epätietoisuutta. 

Iän mukaisista eroista kävi ilmi, että nuorimmilla, 18–30-vuo-
tiailla, oli keskimäärää vähemmän epäilyksiä viestintäilmapiirin 
muuttumisesta huonommaksi. Keski-ikäiset, 41–50-vuotiaat, ko-
kivat muita ikäluokkia useammin keskustelukulttuurissa ja vies-
tintäilmapiirissä tapahtuneen rapistumista.
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Puoluekanta oli yhteydessä arvioihin. Mittausaikana jotakin 
hallituspuoluetta kannattaneet olivat opposition tukijoita taipu-
vaisempia kielteisiin ilmauksiin. Suurin ero koski näkemyksiä pe-
rinteisen median tasapuolisuudesta. Hallituspuolueiden kannat-
tajat olivat vakuuttuneita siitä, että median tasapuolisuudessa oli-
si tapahtunut hämärtymistä. Erityisen vakuuttuneita tästä olivat 
perussuomalaisten kannattajat.

4.3 Mielipiteet sananvapaudesta ja sen käyttämisestä
Syksyllä 2023 testattiin suhtautumista väitteisiin, joiden julkinen 
esittäminen voidaan ääritapauksissa kokea jopa rangaistavaksi 
viha puheeksi. Kysymyksen johdannossa vastaajille kerrottiin, että 
Euroopan neuvoston ministerikomitean suositus vihapuheen mää-
ritelmästä on seuraava: ”Vihapuhetta ovat kaikki ilmaisumuodot, 
jotka levittävät, lietsovat, edistävät tai oikeuttavat etnistä vihaa, 
ulkomaalaisvastaisuutta, antisemitismiä tai muuta vihaa, joka poh-
jaa suvaitsemattomuuteen. Tämä koskee niin aggressiivista, su-
vaitsematonta kansalaismielisyyttä kuin vähemmistöjen, siirto-
laisten ja siirtolaistaustaisten ihmisten syrjintää ja vihamielisyyt-
tä heitä kohtaan.”

Julkisessa keskustelussa termi vihapuhe on muodostunut kä-
sitteenä tulkinnanvaraiseksi. Suomen lainsäädäntö ei määrittele 
erikseen viharikoksen käsitettä. Kuitenkin vihapuhe voi täyttää 
rikoksen tunnusmerkistön. Niistä tavallisin on kiihottaminen kan-
sanryhmää vastaan. Kiihotus kansanryhmää vastaan on puhetta 
tai kirjoitusta, jonka tarkoitus on halventaa tai pelotella kansan-
ryhmää tai lietsoa väkivaltaista tai syrjivää toimintaa kansan-
ryhmää kohtaan. Yleensä kansanryhmällä tarkoitetaan rodun, et-
nisen taustan, kansallisuuden, uskonnon, seksuaalisen suuntau-
tumisen tai vammaisuuden määrittämää ryhmää.

Vihapuhekysymyksessä oli mukana myös väittämiä, jotka saat-
tavat olla paheksuttavia ilmauksia. Vastaajat ottivat kantaa kaik-
kiaan kahdeksaan erilaiseen väittämään. Vastausvaihtoehtoja oli 
kolme: 1) teko on vastaajan mielestä rikos, 2) teko on vastaajan 
mielestä paheksuttava asia, mutta ei rikos, ja 3) teko on sanan-
vapauden piiriin kuuluva ilmaus, ei edes paheksuttava asia. Sana-
tarkasti varsinainen kysymys kuului seuraavasti:
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”Muiden ihmisryhmien nimittely tai luonnehdinta voi olla rikos-
lain nojalla rangaistavaa (esim. kiihottaminen kansanryhmää 
kohtaan), sallittua mutta paheksuttavaa tai sananvapauden pii-
riin kuuluvaa kriittistä puhetta. Mitä mieltä olet siitä, että joku 
julkisesti väittää tai tekee seuraavia asioita?”

Puolueiden kannattajien leimaaminen rasisteiksi tai natseiksi 
on enemmistön mielestä sopimatonta

Joka neljäs (26 %) suomalainen piti rikollisena sitä, että väittää 
kaikkien johonkin etniseen vähemmistöön kuuluvan olevan ri-
kollisia. Enemmistö (58 %) kertoi sen olevan paheksuttavaa, mut-
ta ei rikollista. Selvä enemmistö koki myös jonkin kansanryhmän 
nimittämisen roskaväeksi (63 %) tai sukupuolivähemmistön lei-
maamisen synnintekijöiksi (58 %) paheksuttavaksi. Joka viides 
koki nämä väitteet rangaistaviksi rikoksiksi. Saatuja tuloksia saat-
taa selittää se, että kiihottaminen kansanryhmää vastaan on var-
sin harvinainen rikosnimike, eikä kansalaisilla välttämättä ole tie-
dossa tällaisen rikoksen tunnusmerkistöä.

Kyselytutkimuksessa esitetystä kahdeksasta väittämästä vähi-
ten paheksuntaa kohdentui siihen, että väittää jonkin puolueen 
kannattajia rasisteiksi. Vain vajaa kymmenesosa (8 %) piti sitä ri-
kollisena, mutta enemmistö (53 %) paheksuttavana. Vajaa kol-
mannes (31 %) hyväksyi väitteen esittämisen ilman tunnontuskia. 
Kansalaisten mielestä myöskään maahanmuuttajakriittisten lei-
maaminen natseiksi tai fasisteiksi ei ole sopivaa kielenkäyttöä. 
Vain viidennes (21 %) hyväksyi varauksetta tällaiset luonnehdin-
nat. Enemmistö (57 %) piti tällaista leimaamista paheksuttavana 
ja joka seitsemäs rikollisena (14 %).

Enemmistön mielestä on moitittavaa (52 %) väittää humalassa tap-
pamisen olevan suomalaisten kansallinen erityispiirre. Yksi kahdek-
sasta (13 %) koki tämänkaltaisen väitteen rikolliseksi teoksi ja neljän-
nes (26 %) sananvapauden piiriin kuuluvaksi soveliaaksi ilmaukseksi.

Valkoihoisen väittäminen lahjattomammaksi kuin tummaihoi-
sen (68 %) tai suomalaisen afrikkalaista älykkäämmäksi (61 %) 
olivat paheksuttavia kannanottoja. Jälkimmäisen väitteen katsoi 
sanavapauden piiriin kuuluvaksi reilusti joka viides (20 %), kun 
väite valkoihoisen ihmisen vähempilahjaisuudesta tumma ihoisiin 
nähden kuului sananvapauteen joka kuudennen (15 %) mielestä.
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Esitetystä kahdeksasta väitteestä yksikään ei ollut sellainen, jon-
ka esittäminen on kansalaisten mielestä rikos. Enemmistö näki 
kaikki esitetyt väittämät lähinnä paheksuttavina tekoina, siis enem-
män tai vähemmän vihapuheena.

Suomalaisten näkemykset eivät olleet juurikaan muuttuneet 
vuodesta 2019. Aavistuksen aiempaa suopeammin kansalaiset 
suhtautuivat siihen, että nimittelee jonkin puolueen kannattajia 
rasisteiksi. Muutos oli kuitenkin vähäinen.

Puoluekanta erotteli hyvin näkemyksiä erilaisten väitteiden hyväk-
syttävyydestä. Ääripäitä edustivat vihreiden ja vasemmisto liiton, toi-
saalla perussuomalaisten kannattajat. Perussuomalaisten tukijat hy-
väksyivät keskimäärää useammin etnisten vähemmistöjen julkisen 
leimaamisen. Vihreiden ja vasemmistoliiton tukijat kokivat tällaiset 
ilmaukset muita useammiksi rikoksiksi. Kohtuuden nimessä on kui-
tenkin todettava se, että enemmistö myös perussuomalaisten kan-
nattajista suhtautui varauksellisesti tämänkaltaisiin väitteisiin.

Vihreiden ja vasemmistoliiton tukijat olivat taipuvaisia hyväksy-
mään sen, että jonkin puolueen kannattajia nimitellään rasisteiksi. 
Perussuomalaisten kannattajien keskuudessa oli puolestaan keski-
määrää enemmän niitä, joiden mielestä rasismikortin heiluttami-
nen on rikollinen teko. Kaikkien muiden puolueiden tukijat aset-
tuivat näkemyksissään lähemmäksi kansalaisten keskiarvoa.

Vihreiden ja vasemmistoliiton tukijat olivat taipuvaisia hyväk-
symään maahanmuuttokriittisten ihmisten leimaamisen natseik-
si tai fasisteiksi. Muiden puolueiden tukijat asettuivat voimak-
kaasti kannalle, että tällaiset ilmaukset ovat sopimattomia tässä 
yhteydessä. Perussuomalaisten tukijoista keskimäärää useampi 
piti näitä väitteitä rikollisina.

4.4 Ihmisen keskeisimpien mielipiteiden 
muotoutumiseen vaikuttavat tekijät

Opettajien uskotaan vaikuttavan ihmisen keskeisimpien 
mielipiteiden muotoutumiseen

Näkemyksiä eri tahojen merkityksestä ihmisen keskeisimpien 
mielipiteiden muotoutumisessa selvitettiin joulukuussa 2023 mo-
niosaisella kysymyksellä. Kysymyssarjassa vastaajia pyydettiin ar-
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vioimaan, miten eri tahot ja asiat ovat vaikuttaneet tai vaikuttavat 
koko elämänkaaren aikana keskeisimpiin mielipiteisiin. Vastaajat 
arvioivat kymmentä eri informaatiolähdettä neliportaisella astei-
kolla.

Selvä enemmistö suomalaisista uskoi, että oppilaitos ja opetta-
jat (66 %), perheenjäsenet (64 %) sekä TV ja radio (59 %) ovat 
vaikuttaneet erittäin tai melko paljon oman itsensä tärkeimpien 
mielipiteiden muotoutumiseen. Enemmistön mielestä myös sa-
noma- ja aikakauslehdillä (55 %) sekä läheisillä ihmisillä ja kave-
reilla (55 %) olisi ainakin melko paljon merkitystä.

Kirjallisuuden ja ammatin osalta kansa jakautui kahtia. Puolet 
uskoi, että kirjallisuus ja työhön liittyvät ihmiset vaikuttavat aina-
kin melko paljon mielipiteiden muotoutumiseen. Toinen puoli 
kiisti näiden vaikuttavan tai vaikuttaneen.

Asioita, jotka enemmistön mukaan eivät vaikuta juurikaan ih-
misen keskeisimpien mielipiteiden muotoutumiseen, ovat elo-
kuvat (80 % ei vaikuta kovinkaan paljon tai ei lainkaan), sosiaa-
linen media (72 %) ja harrastuksiin liittyvät ihmiset (72 %). On 
syytä pitää mielessä, että kysymyksenasettelu mittasi vastaajien 
mielikuvia siitä, missä määrin eri tahot todellisuudessa vaikutta-
vat, mutta tämä jää jossain määrin avoimeksi.

Tuloksia on mahdollista tarkastella myös siten, että erittäin tai 
melko paljon vaikuttaneista tai vaikuttavista arvioista vähenne-
tään ei kovinkaan tai ei lainkaan vaikuttavat. Tällä tavalla tarkas-
teltuna viisi informaatiolähdettä kymmenestä oli sellaisia, joilla 
tunnustettiin olevan huomattavaa merkitystä ihmisten mielipitei-
den muotoutumisessa.

Miten arvioi eri tahojen ja asioiden vaikuttaneen tai vaikuttavan 
omiin keskeisimpiin mielipiteisiin elämänkaaren aikana (arvioin-
nit saldolukuina, %-osuuksien erotukset):

      Saldoluku
Koulu, opiskelu, opettajat + 36 %
Perheenjäsenet + 31 %
TV ja radio + 23 %
Sanoma- ja aikakauslehdet + 13 %
Muut läheiset, ystävät ja kaverit + 13 %
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Työhön tai ammattiin liittyvät ihmiset – 3 %
Kirjallisuus – 11 %
Sosiaalinen media ja siellä vaikuttavat – 48 %
Harrastuksiin liittyvät ihmiset – 49 %
Elokuvat – 65 %

Miesten ja naisten välillä oli pieniä eroja, vaikka profiili olikin 
saman suuntainen. Sekä miesten että naisten listalla kärkeen aset-
tuivat likimain samat asiat. Molemmat sukupuolet arvioivat kou-
lun, perheenjäsenten sekä TV:n ja radion vaikuttaneen. Naisista 
kuitenkin selvästi suurempi osa kuin miehistä uskoi sosiaalisen 
median olevan tärkeä omiin mielipiteisiin vaikuttava kanava.

Myös ikä oli yhteydessä arvioihin. Nuoret, 18–30-vuotiaat, us-
koivat elokuvien, koulun, kaverien, harrastusten ja sosiaalisen me-
dian voimaan mielipiteiden muutosten taustalla. Nuorista joka 
toinen (50 %) arvioi, että sosiaalinen media ja siellä toimivat per-
soonat vaikuttavat heidän keskeisiin mielipiteisiinsä erittäin tai 
melko paljon. Ikääntyneet, yli 70-vuotiaat, luottivat keskimäärää 
enemmän kirjallisuuden sekä perinteisen median, sanoma- ja 
aikakauslehtien tehoon. Keski-ikäisten, 41–50 ja 51–60-vuotiai-
den, joukossa korostui työhön liittyvien ihmisten merkitys mieli-
piteiden muotoutumisen taustavaikuttimena.

Koulutustausta selitti arvioita siten, että kirjallisuuden, sanoma-
lehtien, oppilaitosten, perheenjäsenten, ystävien ja ammatin mer-
kitys kasvoi, mitä korkeammin koulutettuja väestöryhmiä tarkas-
teltiin. Heikommin koulutettujen keskuudessa pidettiin sosiaalis-
ta mediaa ja siellä toimivia vaikuttajia keskimäärää varteenotet-
tavampina mielipiteiden muokkaajina.

Puoluekannan mukaisista eroista voi todeta sen, että perus-
suomalaisten ja vihreiden tukijat arvioivat muita useammin, että 
sosiaalinen media ja siellä toimivat ihmiset ovat vaikuttaneet hei-
dän keskeisimpiin mielipiteisiin elämänkaarensa aikana.

Tutkimuksesta kävi myös ilmi, että useita kertoja henkilö-
kohtaisesta tärkeästä asiasta mielipidettä vaihtaneista keski määrää 
useampi arvioi monien tahojen ja asioiden vaikuttaneen vahvas-
ti heidän näkemyksiinsä. Näihin kuuluivat etenkin kirjallisuus, 
opettajat, perheenjäsenet, ystävät, työkaverit sekä sosiaalinen 
media.
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5 Suhtautuminen 
maahanmuuttoon

Aiempaa useampi oli halukas vastaanottamaan  
lisää työntekijöitä muista EU-maista

Kesäkuussa 2023 selvitettiin suomalaisten suhtautumista maahan-
muuttoon. Näkemyksiä selvitettiin seuraavalla kahdella kysymys-
sarjalla:

”Viime aikoina on puhuttu maahanmuuttajista ja maahan-
muutosta. Missä määrin nykyiseen verrattuna seuraaviin ryh-
miin kuuluvia ihmisiä voisi mielestäsi muuttaa kotikuntaasi tai 
lähialueellesi (esim. maakuntaasi)?”

”Mikäli Suomea uhkaa työvoimapula mm. alhaisen syntyvyyden 
ja ikääntymisen vuoksi, eikä työntekijöitä ja veronmaksajia ole 
riittävästi, niin miten suhtaudut tässä tilanteessa seuraaviin 
asiaa sivuaviin väitteisiin?”

Enemmistö suomalaisista oli kesällä 2023 valmis ottamaan ny-
kyistä enemmän vastaan omaan kotikuntaan tai lähialueelle ulko-
maalaisia työntekijöitä muista EU-maista (53 %). Yli neljännes 
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(29 %) ilmoitti, että muista EU-maista voisi muuttaa omaan asuin-
ympäristöön työnhakijoita yhtä paljon kuin ennenkin. 

Useampi kuin kaksi viidestä (43 %) oli vastaanottamassa ny-
kyistä enemmän ulkomaalaisia opiskelijoita. Kaksi viidestä (39 %) 
oli innokas hyväksymään opiskelijoita samassa määrin kuin aiem-
minkin. Vain pieni vähemmistö, noin kymmenesosa, suomalai-
sista oli supistamassa opiskelijoiden ja EU-työntekijöiden sijoit-
tumista kotiseudulleen.

Kysyttäessä näkemyksiä ulkomaalaisten työntekijöiden vastaan-
ottamisesta EU:n ulkopuolisista maista hajosivat suomalaisten 
näkemykset kolmeen osaan. Kaksi viidestä (39 %) toivoi tähän 
ryhmään kuuluvia muuttavan asuinympäristöönsä nykyistä enem-
män. Vajaa kolmannes (30 %) oli säilyttämässä tilanteen ennal-
laan, ja neljännes (25 %) oli vähentämässä EU:n ulkopuolelta tu-
levien työntekijöiden määrää nykyisestä.

Kielteisimmin suomalaiset suhtautuivat pakolaisiin ja turva-
paikan hakijoihin. Kaksi viidesosaa (39 %) suomalaisista oli tai-
puvainen supistamaan nykyistä pakolaisten ja turvapaikan haki-
joiden sijoittumista kotiseudulleen. Vain vajaa neljännes (22 %) 
oli valmis vastaanottamaan tähän ryhmään kuuluvia nykyistä 
enemmän. 

Maahanmuuttoa koskevat asenteet säilyivät pääosin ennallaan 
verrattuna vuoteen 2021. Aiempaa suurempi osa oli kuitenkin 
valmis vastaanottamaan kotiseudulleen ulkomaalaisia työnteki-
jöitä muista EU-maista.

Kuntatyyppi oli yhteydessä siihen, miten suhtautui eri maahan-
muuttajaryhmien sijoittumiseen lähiasuinseudulle. Pää kaupunki -
seudulla ja muissa kaupungeissa asuvat suhtautuivat johdon-
mukaisesti keskimäärää myönteisemmin. Muuta väestöä varauk-
sellisemmin asennoituivat maaseutumaisissa kunnissa asuvat.

Myös koulutustausta ja ammattiasema heijastuivat asenteisiin 
eri ryhmien maahanmuutosta. Korkeasti koulutetut ja ylemmät 
toimihenkilöt suhtautuivat muuta väestöä suopeammin maahan-
muuttoon. Vähiten koulutusta saaneet, työntekijät ja työttömät 
asennoituivat keskimäärää nuivemmin.

Puoluekannan mukaan ääripäitä edustivat vihreiden ja perus-
suomalaisten kannattajat. Vihreiden kannattajat olivat keski määrää 
taipuvaisempia lisäämään kaikkien ryhmien muuttoa omalle asuin-
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seudulleen. Perussuomalaisten kannattajat puolestaan olivat mie-
lellään vähentämässä maahanmuuttoa nykyisestä.

Enemmistö suomalaisista oli suostuvainen toteuttamaan 
aktiivista työperäistä maahanmuuttoa Euroopan ulkopuolelta

Suomalaisten suhtautumista työperäistä maahanmuuttoa kohtaan 
selvitettiin viidellä asenneväittämällä. Selvä enemmistö hyväksyi 
väitteen, jonka mukaan Suomen pitäisi toteuttaa työvoiman saa-
miseksi ja peruspalvelujen turvaamiseksi aktiivista työperäistä 
maahanmuuttoa Euroopan ulkopuolelta (62 %). Reilu neljännes 
asettui vastarintaan (28 %). Keskimäärää myönteisemmin maahan-
muuttoon suhtautuivat nuorimmat ja ikääntyneimmät kansalai-
set. Keski-ikäisistä ja eläkeikää lähestyvistä monet suhtautuivat 
varsin varauksellisesti.

Valtaosa suomalaisista yhtyi väitteeseen, jonka mukaan Euroo-
pan unionin ulkopuolelta kokoaikaiseen työhön oleskelulupaa 
hakevalta tulisi edellyttää Suomessa vähintään alan työehtosopi-
musten mukaista ansiotasoa (76 %). Vain noin joka kymmenes 
tohti olla eri mieltä.

Lähes kaksi kolmesta oli sitä mieltä, että Suomessa maahan-
muuttajille tulisi määritellä selkeät kriteerit (ikä, ammattitaito, 
koulutus, työtarjous, toimeentulo jne.), joiden perusteella he saa-
vat oikeuden muuttaa maahan (63 %). Neljännes (25 %) suhtau-
tui tällaiseen ehdotukseen torjuvasti.

Suomalaiset jakaantuivat kahtia, kun he ottivat kantaa väittee-
seen, jonka mukaan työnantajilla tulee olla oikeus hankkia ulko-
maista työvoimaa oman harkintansa mukaan mistä maasta tahan-
sa ilman viranomaismääräyksiä. Kaksi viidestä (39 %) kannatti 
ajatusta ja vajaat puolet (46 %) vastusti. Ehdotus sai kannatusta 
etenkin ikääntyneimmiltä, ylemmiltä toimihenkilöiltä sekä ko-
koomuksen ja vihreiden kannattajilta. Ehdotus miltei kauhistutti 
51–60-vuotiaita, alempia toimihenkilöitä ja työntekijöitä, SAK:n 
jäseniä sekä perussuomalaisten kannattajia.

Väittämä, jonka mukaan julistukset työperäisen maahan muuton 
lisäämisen hyödyistä perustuvat todellisuuden vastaisiin, epä-
realistiin uskomuksiin, jakoi maan vastaajat myös eri leireihin. 
Kolmannes (32 %) allekirjoitti väittämän ja enemmän kuin kaksi 
viidestä (43 %) kiisti. Aika moni ei kuitenkaan kyennyt ottamaan 
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kantaa (25 %). Ääripäitä edustivat jälleen kerran perussuomalais-
ten ja vihreiden tukijat. Valtaosa perussuomalaisten kannattajista 
hyväksyi väitteen todenperäiseksi (65 %). Vihreiden kannattajat 
puolestaan torjuivat väitteen (75 %).
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6 Arviot uhkatekijöiden 
vakavuudesta

Joulukuussa 2023 suomalaiset kokivat lähes kaikkien uhkien 
voimistuneen viimeksi kuluneen parin vuoden aikana

Joulukuussa 2023 selvitettiin kansalaisten näkemyksiä erilaisista 
uhkista seuraavien 5–10 vuoden aikana. Uhkatekijöiden vakavuut-
ta arvioitiin jokaista erikseen neliportaisella asteikolla. Arvioin-
nin kohteena olleita uhkatekijöitä oli kaikkiaan kuusitoista.

Selvä enemmistö suomalaisista näki lähitulevaisuuden suurim-
maksi uhkaksi maassamme kyberhyökkäykset ja tietomurrot 
(82 % erittäin tai melko vakava uhka). Tämän jälkeen merkittä-
vimmät huolet olivat Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painos-
tus (79 %), kansainvälinen rikollisuus (74 %), sosiaalinen eri-
arvoisuus (68 %) ja maamme velkaantuminen (67 %).

Enemmistön mielestä myös talouskriisi (65 %), ristiriidat ja 
jännitteet kansalaisten keskuudessa (64 %), energian riittävyys ja 
hinta (63 %), hallitsematon muuttoliike maahan (60 %) sekä il-
mastonmuutos ja ympäristöongelmat (58 %) kuuluivat merkittä-
vien uhkatekijöiden joukkoon. 

Vähiten huolta kannettiin Suomen sotilaallisesta liittoutumi-
sesta ja sitoutumisesta kansainvälisiin kriiseihin (25 % pitää erit-
täin tai melko vakavana uhkana), suuronnettomuuksista (31 %) 
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sekä demokratian murentumisesta (39 %). Myöskään terrorismi 
(49 %) ja joukkotyöttömyys (49 %) eivät olleet suomalaisten ko-
kemia suurimpia uhkatekijöitä. 

Kansalaisten arviot uhkista muuttuivat merkittävästi tammi–
helmikuun vaihteesta 2022. Muutoksia tulkittaessa on syytä pitää 
mielessä, että vuonna 2022 tutkimus toteutettiin kolme viikkoa 
ennen kuin Venäjä aloitti hyökkäyssodan Ukrainassa. Lähes kaik-
ki uhkat koettiin suuremmiksi kuin vuoden 2022 alussa. Aiem-
paa tuntuvasti suurempi osa suomalaisista koki hallitsemattoman 
muuttoliikkeen, Venäjän poliittisen ja sotilaallisen painostuksen, 
terrorismin, kansainvälisen rikollisuuden sekä kyberhyökkäysten 
uhkaavan maatamme lähitulevaisuudessa. Näkemykset Suomen 
sotilaallisen liittoutumisen vaikutuksista, energian riittävyydestä 
ja hinnasta sekä maan velkaantumisesta säilyivät kutakuinkin en-
nallaan.

Sukupuoli erotteli jonkin verran näkemyksiä. Naiset olivat mie-
hiä enemmän peloissaan ilmastonmuutoksesta, epidemioista, so-
siaalisen eriarvoisuuden lisääntymisestä sekä terrorismin ja suur-
onnettomuuksien uhkasta. Miehiä ahdistivat ajatukset hallitse-
mattomasta maahanmuutosta ja kansainvälisestä rikollisuudesta.

Kunkin puolueen suurimpien uhkien listalta löytyi samoja asioi-
ta. Kyberhyökkäykset ja tietomurrot löytyivät kaikkien puoluei-
den uhkatekijöiden viiden kärjestä. Venäjän sotilaallinen ja po-
liittinen painostus kuului puolueiden kannattajien kokemiin kär-
kiuhkiin lukuun ottamatta vasemmistoliiton tukijoita.

Muista keskeisistä puoluekannan mukaisista havainnoista kan-
nattaa mainita kansainvälinen rikollisuus ja valtion velkaantumi-
nen, jotka hermostuttivat etenkin kokoomuksen, perussuoma-
laisten ja keskustan tukijoita. Sosiaalinen eriarvoisuus huoletti 
kaikkia oppositiopuolueiden kannattajia. Ilmastonmuutos sekä 
kansan jakautuminen kahtia olivat keskimäärää vakavampia uh-
katekijöitä SDP:n, vihreiden ja vasemmistoliiton tukijoiden pa-
rissa. 

Vasemmistoliiton kannattajat poikkesivat siinä, että he näkivät 
talouslaman keskimäärin vakavammaksi vaaratekijäksi lähitule-
vaisuudessa. Kokoomuksen ja perussuomalaisten tukijat erottau-
tuivat muista siinä, että heidän mielestään hallitsematon muutto-
liike maahan oli vastaisuudessa vakava uhka.
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On helppoa luetella, mitkä uhkat eivät mahtuneet minkään 
puolueen ”top 5” -listalle. Näihin kuuluivat suuronnettomuudet, 
Suomen sotilaallisen liittoutumisen seuraamukset, suomalaisen 
kansanvallan murentuminen, terrorismi sekä ehkä yllättäen joukko-
työttömyys.

Kokoomuksen kannattajien viisi vakavinta uhkatekijää:
1 Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus
2 Kyberhyökkäykset ja tietomurrot
3 Valtion velkaantuminen
4 Kansainvälinen rikollisuus, jengiytyminen
5 Hallitsematon muuttoliike

Perussuomalaisten kannattajien viisi vakavinta uhkatekijää:
1 Hallitsematon muuttoliike
2 Kansainvälinen rikollisuus, jengiytyminen
3 Valtion velkaantuminen
4 Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus
5 Kyberhyökkäykset ja tietomurrot

SDP:n kannattajien viisi vakavinta uhkatekijää:
1 Sosiaalinen eriarvoisuus
2 Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus
3 Kyberhyökkäykset ja tietomurrot
4 Ristiriidat ja jännitteet, kansalaisten jakautuminen kahtia
5 Ilmastonmuutos ja ympäristöongelmat

Keskustan kannattajien viisi vakavinta uhkatekijää:
1 Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus
2 Kansainvälinen rikollisuus, jengiytyminen
3 Kyberhyökkäykset ja tietomurrot
4 Sosiaalinen eriarvoisuus
5 Valtion velkaantuminen

Vihreiden kannattajien viisi vakavinta uhkatekijää:
1 Ilmastonmuutos ja ympäristöongelmat
2 Sosiaalinen eriarvoisuus
3 Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus
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4 Kyberhyökkäykset ja tietomurrot
5 Ristiriidat ja jännitteet, kansalaisten jakautuminen kahtia

Vasemmistoliiton kannattajien viisi vakavinta uhkatekijää:
1 Sosiaalinen eriarvoisuus
2 Ilmastonmuutos ja ympäristöongelmat
3 Ristiriidat ja jännitteet, kansalaisten jakautuminen kahtia
4 Kyberhyökkäykset ja tietomurrot
5 Talouskriisi, -lama
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7 Presidentin asema ja 
arvostus

7.1 Näkemykset valtionpään asemasta

Presidentinvaalin alla kansalaiset olivat aiempaa 
tyytyväisempiä presidentin valta-asemaan

Joulukuussa 2023 selvitettiin kansalaisten mielipidettä valtion-
pään asemasta Suomessa. Kysymys vastausvaihtoehtoineen kuu-
lui seuraavasti.

”Pääosassa tasavalloista valtionpää on presidentti ja monarkiois-
sa monarkki. Osalla näistä ei ole juurikaan poliittista valtaa, jolloin 
ylin vallankäyttäjä on useimmiten pääministeri tai vastaava. 
Osalla valtionpäistä on puolestaan merkittävästi valtaa maan asioi-
hin. Minkälainen järjestelmä seuraavista Suomessa tulisi olla?”

 1 Parlamentaarinen järjestelmä (kansan valitsema edustus-
laitos, jonka luottamusta hallitus nauttii), jossa presidentillä 
ei ole valtaa ja asema on lähinnä symbolinen ja edustuksellinen

2 Parlamentaarinen järjestelmä, jossa presidentillä on 
käytännössä valtaa vain harvassa asiassa, kuten 
ulkopolitiikassa
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 3 Puolipresidenttijohtoinen järjestelmä, jossa valta on jaettu 
presidentin ja pääministerijohtoisen hallituksen kesken

 4 Presidenttijohtoinen järjestelmä, jossa presidentti käyttää 
suurta valtaa (presidentin johtaman hallituksen ei tarvitse 
nauttia kansan valitseman edustuslaitoksen luottamusta)

5 Yksinvaltainen järjestelmä (absoluuttinen monarkia, 
diktatuuri) tai yksipuoluejärjestelmä, jossa kaikki valta on 
maan johtajalla

 6 En osaa sanoa

Suomalaiset kannattivat pääasiassa kahta vaihtoehtoa. Eniten kan-
natusta sai nykyisen kaltainen parlamentaarinen järjestelmä, jossa 
presidentillä on käytännössä valtaa vain harvassa asiassa, kuten 
ulkopolitiikassa (45 %). Reilu neljännes (28 %) oli halukas pa-
laamaan puolipresidenttijohtoiseen järjestelmään, jossa valta on 
jaettu presidentin ja pääministerijohtoisen hallituksen kesken. 
Suomessa siirryttiin vuonna 2000 silloisesta järjestelmästä ny-
kyiseen parlamentarismiin ja kavennettiin presidentin valta-
oikeuksia.

Reilu kymmenesosa (12 %) oli valmis supistamaan edelleen 
presidentin valtaoikeuksia ja toivoi siirtymistä suuntaan, jossa 
presidentillä ei ole valtaa ja asema on lähinnä symbolinen ja edus-
tuksellinen. Vielä pienempi osa (3 %) oli tekemässä tilaa Yhdys-
valtain kaltaiselle presidenttijohtoiselle järjestelmälle, jossa presi-
dentti käyttää suurta valtaa eikä presidentin johtaman hallituksen 
tarvitse nauttia kansan valitseman edustuslaitoksen luottamusta. 
Juuri kukaan ei maassamme antanut tukea yksinvaltaiselle hallit-
sijalle, jossa kaikki valta on maan johtajalla (1 %).

Mielipiteet muuttuivat jonkin verran vuodesta 2017. Nykyisen 
kaltainen järjestelmä, jossa presidentillä on käytännössä valtaa 
vain harvassa asiassa, kuten ulkopolitiikassa, saavutti aiempaa 
enemmän kannatusta (38  45 %). Vastaavasti puolipresidentti-
johtoisen järjestelmä suosio hiipui jonkin verran (33 %  28 %).

Puoluetaustan mukaan SDP:n kannattajien keskuudesta löytyi 
eniten nykyiseen järjestelmään tyytyväisiä (54 %). Myös vihrei-
den ja vasemmistoliiton äänestäjistä lähes joka toinen (49 %) kan-
natti nykyjärjestelmää, jossa presidentillä on käytännössä valtaa vain 
harvassa asiassa, kuten ulkopolitiikassa. Kokoomuksen tukijoista 
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kaksi viidestä (38 %) innostui palaamisesta puolipresidentti-
johtoiseen järjestelmään. Myös keskustan kannattajista keski-
määrää useampi (34 %) oli valmis lisäämään presidentin valta-
oikeuksia. Vihreiden ja vasemmistoliiton kannattajista noin nel-
jännes oli muuttamassa presidentin aseman symboliseksi. 

Ikätekijä näyttäytyi siten, että presidentin vallan karsinta ny-
kyisestään lisääntyi nuorimman ikäluokan suuntaan. Kuitenkin 
kaikkein nuorimmistakin vain neljäsosa (25 %) oli muutamassa 
presidentin aseman lähinnä symboliseksi ja edustukselliseksi.

Koulutus- ja ammattitaustan mukaan kävi ilmi, että nykyiseen 
presidentin asemaan vahvasti tyytyväisiä olivat korkeasti koulu-
tetut, ylemmät toimihenkilöt ja hyvätuloiset kansalaiset. Presi-
denttijohtoisempaa kaipasivat lähinnä vähemmän kouluttautu-
neet, työntekijäasemassa olevat ja työväestöön samaistuvat.

7.2 Presidenttien arvostus Suomessa

Niinistö historian ylivertaisesti arvostetuin presidentti

Joulukuun alussa 2023 vajaa kaksi kuukautta ennen presidentin-
vaaleja selvitettiin näkemyksiä siitä, keitä presidenttejä arvoste-
taan eniten. Teemaa lähestyttiin seuraavalla kysymyksenasette-
lulla.

”Suomella on ollut kautta aikojen 12 presidenttiä. Keitä kolmea 
seuraavista arvostat eniten?”

Kaikkien aikojen selvästi arvostetuimmaksi tasavallan presiden-
tiksi nousi Sauli Niinistö. Kaksi suomalaista kolmesta (64 %) aset-
ti Niinistön kolmen eniten arvostamansa presidentin joukkoon. 
Niinistön taakse jaetulle kakkossijalle jäivät Urho Kekkonen ja 
Martti Ahtisaari. Reilu kolmannes valitsi heidät kolmen arvoste-
tuimman joukkoon. 

Itsenäisyyden ajan neljä ensimmäistä tasavallan presidenttiä si-
joittuivat kansalaisten arvostuslistalla tyveen. Tulos ei tarkoita, 
etteikö heitä noteerattaisi. Heitä arvostetaan, mutta vähemmän 
kuin kärkeen sijoittuneita. Todennäköisesti ainakin nuoremmal-
le osalle väestöä heidän saavutuksensa ovat tuntemattomia.
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Suomalaisten mielipiteet muuttuivat melkoisesti vuodesta 2017. 
Aiempaa selvästi enemmän tunnustusta kohdentui etenkin Nii-
nistöön (45 %  64 %) ja Martti Ahtisaareen (21 %  36 %). Ai-
empaa vähemmän ihailua suuntautui Paasikiveen, Kekkoseen, 
Koivistoon ja Haloseen. Muiden osalta muutokset olivat vähäi-
sempiä.

Miesten ja naisten välillä oli eroa arvostuksissa. Miehet antoi-
vat tunnustusta keskimäärää enemmän Mannerheimille ja Rytil-
le. Miesten keskuudessa Mannerheim jakoi kakkossijan yhdessä 
Kekkosen kanssa. Naiset arvostivat miehiä enemmän Koivistoa, 
Ahtisaarta ja Halosta.

Eri ikäryhmien välisistä eroista voi todeta sen, että Ahtisaaren 
ja Halosen arvostus oli korkeampaa nuorimman ikäluokan 
(18–30-vuotiaat) keskuudessa. Tulos kieli siitä, että etenkin nuoret 
naiset tuntuivat arvostavan Halosta. Varttuneimpien, yli 70-vuotiai-
den, joukossa Paasikivi, Kekkonen ja Koivisto keräsivät keskimäärää 
enemmän pisteitä.

Hallitus–oppositio-asetelma heijastui arvostuksissa. Hallitus-
puolueiden kannattajista monet sijoittivat kolmen kärkeen Nii-
nistön ohella Rytin ja Mannerheimin. Oppositiopuolueiden tuki-
joiden keskuudessa Ahtisaari, Koivisto ja Halonen kokosivat keski-
määrää enemmän arvostusta.

Puoluekannan mukaisista eroista voi todeta sen, että Niinistö 
oli arvostetuin presidentti kaikkien muiden puolueiden paitsi va-
semmistoliiton ja vihreiden kannattajien keskuudessa. Vihreiden 
kannattajien joukossa Ahtisaari nousi kärkeen, kun vasemmisto-
liiton tukijat puolestaan arvostivat eniten Halosta. Keskustan kan-
nattajien parissa Kekkonen hengitti heti Niinistön niskan takana.

7.3 Luottamus tasavallan presidenttiin ja  
muihin instituutioihin

Luottamuspuntarin kärjessä tasavallan presidentti ja 
kannatettu puolue

Joulukuussa 2023 selvitettiin luottamusta yhteiskunnan eräisiin kes-
keisiin instituutioihin. Arvioitavia tahoja oli kaikkiaan yksitoista. 
Luottamuslistan kärkeen asettui tasavallan presidentti (84 % luotti 
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erittäin tai melko paljon). Tasavallan presidenttiin luottivat vah-
vimmin kokoomuksen ja keskustan kannattajat sekä ikääntyneim-
mät, yli 70-vuotiaat. Hieman vähemmän tyytyväisiä olivat vasem-
mistoliiton tukijat, työttömät ja nuorimmat ikäluokat.

Toiseksi eniten luottamusta kysytyistä tahoista kohdentui, ehkä 
yllättäen, kannatettuun puolueeseen (65 %). Enemmistö kaikki-
en puolueiden tukijoista luotti ainakin melko paljon kannatta-
maansa puolueeseen. Perussuomalaisten ja pienpuolueiden kan-
nattajien keskuudessa oli hieman keskimäärää enemmän niitä, 
joiden usko kannattamaansa puoluetta kohtaan rakoili.

Enemmistö suomalaisista luotti myös ainakin melko paljon tie-
dotusvälineisiin (63 %) ja eduskuntaan (54 %). Tiedotusvälinei-
siin uskoivat muita vahvemmin varttuneimmat ikäluokat (60–69- 
ja yli 70-vuotiaat), ylemmät toimihenkilöt ja korkeasti koulutetut. 
Jonkinasteista varauksellisuutta ilmeni 18–30-vuotiaiden, yrittä-
jien ja etenkin perussuomalaisten tukijoiden keskuudessa. Edus-
kuntaan luottivat vahvimmin ikääntyneet, korkeasti koulutetut 
sekä kokoomuksen ja keskustan kannattajat.

Kansa jakautui lähes kahtia suhtautumisessa maan hallitukseen 
ja ammattiyhdistysliikkeeseen. Joka toinen luotti maan hallituk-
seen (49 %) ja ammattiyhdistysliikkeeseen (49 %). Lähes puolet 
(48 %) tunsi jonkinasteista epäluottamusta hallitukseen, ja enem-
män kuin kaksi viidestä (42 %) suhtautui ammattiyhdistysliikkee-
seen varauksellisesti. 

Hallituspuolueiden tukijoista lähes kaksi kolmesta (72 %) ar-
vosti maan hallitusta. Luottamus hallitukseen oli keskimäärää voi-
makkaampaa ylempien toimihenkilöiden, yrittäjien, korkeasti 
koulutettujen ja hyvätuloisten keskuudessa. Etenkin kokoomuk-
sen kannattajien usko oli vankkaa. Perussuomalaisten tukijoista 
puolet suhtautui penseästi maan hallitukseen. Oppositiopuoluei-
den kannattajien enemmistö (61 %) suhtautui nuivasti maan hal-
litukseen. Etenkin vasemmistoliiton kannattajat olivat pöyristy-
neitä maan hallituksen toimista.

Ammattiyhdistysliikkeen puolesta todistivat etenkin järjestäy-
tyneet palkansaajat sekä oppositiopuolueiden tukijat. Ikääntyneet, 
eläkeläiset ja yrittäjät epäilivät ay-liikettä instituutiona. Etenkin 
kokoomuksen tukijat tunsivat epäluottamusta.
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Kotikunnan päättäjiin luotti lähes joka toinen (48 %). Lähes 
saman suuruinen joukko ei luottanut kovinkaan paljon tai ei lain-
kaan (45 %). Usko oman kotikunnan päättäjiin oli suurta etenkin 
kokoomuksen ja keskustan kannattajien parissa. Perussuomalais-
ten kannattajat edustivat toista ääripäätä suhtautumisessa koti-
kunnan päättäjiin.

Luottamuslistan tyveen asettuivat oppositiopuolueet (36 %), 
yritykset ja työnantajajärjestöt (41 %) sekä kansalaisjärjestöt (41 %). 
Opposition luku oli alhainen, koska oppositiopuolueiden kannat-
tajatkaan eivät täysin luottaneet oppositiopuolueisiin. Oppositio-
puolueiden kannattajien luotto kohdentui erityisesti omaan kan-
natettuun puolueeseen.

Luottamus kaikkiin tahoihin lisääntyi

Mielipiteet muuttuivat jonkin verran vuodesta 2017. Käytännös-
sä luottamus lisääntyi kaikkiin instituutioihin ja tahoihin. Epä-
varmoina aikoina kansalaiset jakoivat päättäjille aiempaa enem-
män tunnustusta.

Aiempaa tuntuvasti enemmän luottamusta kohdentui edus-
kuntaan (+ 16 prosenttiyksikköä), maan hallitukseen (+ 14 pro-
senttiyksikköä), oppositioon (+ 15 prosenttiyksikköä) ja kanna-
tettuun puolueeseen (+ 10 prosenttiyksikköä). Luottamus presi-
denttiin lisääntyi vähemmän, mikä johtuu siitä, että arvostus on 
ollut tapissa jo edellisissä tutkimuksissa.

Vaikka moniin poliittisiin toimijoihin suhtaudutaan ainakin 
jossain määrin epäilevästi, kannatettu puolue (puolue, jota voisi 
äänestää) selviytyi luottamuspuntarissa selkeästi kuiville. Suoma-
laisten luottamus politiikkaan kohdentui ennen muuta president-
tiin ja kannatettuun puolueeseen.

Tietynasteisen epäluottamuksen keskeisiä poliittisia instituu-
tioita kohtaan voi tulkita kuuluvan toimivaan demokratiaan. Kan-
salaisilla on mahdollisuus osoittaa epäluottamusta ja tyytymättö-
myyttä. Toimivassa demokratiassa riittänee, että kansalaiset ko-
kevat joidenkin päättäjien toimivan luottamuksen arvoisesti. Luot-
tamus kaikkiin päättäjiin ei ole välttämätöntä. Tuloksia voi tulki-
ta siten, että poliitikkoihin ja päättäjiin ei kansan mielestä voi täy-
sin luottaa, etenkään jos ne ovat väärässä leirissä.
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8 Yhteiskuntapoliittiset  
arviot ja näkemykset

8.1 Vaalien jälkeiseen hallitukseen kohdistuneet 
odotukset

Inflaation hillitseminen sekä sote-palveluiden parantaminen 
olivat tärkeistä tavoitteista tärkeimmät

Politiikan tavoitteisiin kohdistuvia odotuksia selvitettiin kesäkuussa 
2023 kysymyssarjalla, jonka näkökulma oli sidottu eduskunta-
vaalien seurauksena syntyneen uuden hallituksen toimintaan. 
Vastaajilta kysyttiin, miten erilaisten asioiden tulisi vastaisuudes-
sa painottua hallituksen toiminnassa verrattuna maassamme vii-
me vuosina harjoitettuun hallituspolitiikkaan.

Kansalaisten tavoitteet asettuivat tasaisesti laskevaan järjestyk-
seen. Ylivertaista ykkösasiaa ei ollut, vaan odotukset hajaantuivat 
moniin erilaisiin tavoitteisiin. Kokonaisuutena kansalaisten toive-
lista oli haastava. Hyvinvointipalvelut, etenkin sote-palvelut, tuli 
turvata ja samanaikaisesti hillitä velkaantumista.

Yleiskuva odotuksista saadaan tarkastelemalla listan kärkeä ja 
tyveä. Kaikkein tärkeimmiksi koettiin hintojen nousun hillitsemi-
nen (77 % halusi painottuvan nykyistä enemmän) sekä sosiaali- 
ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantaminen (76 %). 
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Suuren kannatuksen saivat myös valtion velkaantumisen hillitse-
minen (67 %), rikollisuuden torjunta (65 %) ja energian saannin 
turvaaminen (62 %). Tärkeiden asioiden joukkoon kuuluivat myös 
julkisten menojen vähentäminen (58 %), koulutuksen voima-
varojen turvaaminen (54 %) ja maanpuolustuskyvystä huolehti-
minen (54 %).

Listan häntään asettuivat kehitysyhteistyö, taiteen ja kulttuurin 
tukeminen, verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen koro-
tukset). Asioiksi, joihin ei saisi uhrata voimavaroja ainakaan aiem-
paa enemmän, olivat edellä mainittujen lisäksi ilmastonmuutok-
sen torjuminen, työurien pidentäminen, tuloverotuksen alenta-
minen ja sukupuolten tasa-arvon edistäminen.

Tuloksia voi tulkita siten, että moniin talous- ja hyvinvointi-
tavoitteisiin kohdentui runsaasti odotuksia. Suomalaiset kaipasi-
vat taloudellisen ja sosiaalisen turvallisuuden ohella fyysistä turvaa 
(rikollisuuden torjunta). Muutosvaatimusten ohella huomattava 
osa väestöstä toivoi useiden asioiden jatkuvan kuten ennenkin.

Tuloksia on keskeisiltä osin mahdollista verrata vuoden 2015 
vastaavaan kyselyyn, koska yli puolet kysymyksenasetteluista oli-
vat samoja kuin nyt toteutetussa tutkimuksessa. Aiempaa enem-
män suomalaiset kaipasivat maan hallitukselta toimia velkaantu-
misen hillitsemiseksi, julkisten säästöjen aikaansaamiseksi sekä 
sote-palveluiden parantamiseksi ja energian saannin turvaami-
seksi. Aiempaa vähemmän odotuksia kohdentui luonnon ja ym-
päristön suojeluun sekä tuloerojen kaventamiseen.

Puolueiden kannattajien välillä oli eroja

Verrattaessa eri puolueiden kannattajien odotuksia toisiinsa muo-
toutuivat toivelistat osin erilaisiksi. Muutamien tavoitteiden osal-
ta vallitsi kuitenkin pitkälle menevä yksimielisyys. Näitä kaikille 
yhteisiä tavoitteita olivat sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon 
saannin parantaminen, inflaation hillitseminen sekä energian 
saannin turvaaminen. Nämä kuuluivat kaikkien puolueiden kan-
nattajien tavoitteiden kärkipään top 10 -listalle. Kokoomuksen 
kannattajien keskuudessa ykköstavoitteeksi nousi valtion velkaan-
tumisen hillitseminen, perussuomalaisten ja keskustan tukijoiden 
parissa inflaation taltuttaminen ja SDP:n sosiaali- ja terveys-
palveluiden parantaminen. Vihreiden kannattajien listan kärkeen 
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ampaisi ilmastomuutoksen torjunta ja vasemmistoliiton tuloero-
jen kaventaminen.

Puolueiden kannattajien odotukset olivat isosti toisistaan poik-
keavia, kun tarkasteltiin eroja väestön keskimääräiseen suhtautu-
miseen. Kokoomuksen kannattajat poikkesivat näkyvästi muusta 
joukosta. Suurimmat irtiotot väestön keskiarvosta koskivat val-
tion velkaantumista, julkisten menojen vähentämistä ja työurien 
pidentämistä. Samalla tuloerojen kaventaminen jäi keskimääräis-
tä vähemmän korostetuksi tavoitteeksi.

Perussuomalaisten profiili ei tuottanut yllätyksiä. Keskimääräis-
tä vahvemmin ajettujen asioiden joukkoon kuuluivat maahan-
muuton rajoittaminen, Suomen oman edun ajaminen EU:ssa ja 
tuloverotuksen alentaminen. Ilmastonmuutoksen torjuminen, 
ulko maalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen ja kehitys-
maiden auttaminen maistuivat pahalta.

Sosialidemokraattien äänestäjien profiili poikkesi myös jonkin 
verran väestön keskimäärästä. Suhteellisesti korostuneimmat 
asiat olivat ilmastonmuutoksen hillintä, kehitysmaiden auttami-
nen ja sukupuolten tasa-arvon edistäminen. Julkiset palvelut nou-
sivat esille toisin päin, ja innottomuutta ilmeni etenkin julkisten 
menojen vähentämiseksi ja valtion velkaantumisen hillitsemi-
seksi.

Keskustan kannattajien erot koko väestöön jäivät melko lai-
hoiksi. Profiili poikkesi varsin vähän väestön keskiarvosta. Suh-
teellisesti voimakkaimmin tähdennetyt tavoitteet olivat työurien 
pidentäminen ja syntyvyyden edistäminen. Hieman keski määräistä 
pienemmän painoarvon ryhmältä sai luonnon ja ympäristön suo-
jeleminen.

Vasemmistoliiton tukijoiden näkemykset poikkesivat selvästi 
väestön keskimäärästä. Tuloskuvaaja muodostui lähes käänteisek-
si kokoomuksen vastaavasta. Suhteellisesti tavoiteltavinta oli il-
mastonmuutoksen hillitseminen, tuloerojen kaventaminen, luon-
non ja ympäristön suojeleminen sekä taiteen ja kulttuurin tuke-
minen. Julkisten menojen vähentämiseen ja valtion velkaantumi-
sen hillitsemiseen suhtauduttiin varauksellisesti.

Vihreiden profiili oli vasemmistoliiton tapaan poikkeava. Il-
mastomuutoksen torjumisen, ympäristönsuojelun, kehitysyhteis-
työn, sukupuolten tasa-arvon sekä kulttuurin tukemisen tuli saada 
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enemmän painoarvoa maan hallituksen toimissa. Jokseenkin nui-
vasti ryhmä suhtautui maahanmuuton rajoittamiseen, Suomen 
oman edun ajamiseen EU:ssa ja julkisten menojen säästöihin.

Sukupuoli oli yhteydessä toiveisiin siitä, miten maan hallituk-
sen pitäisi toimia. Naiset painottivat miehiä enemmän toimen-
piteitä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi, sukupuolten tasa-arvon 
edistämiseksi, tuloerojen kaventamiseksi sekä sosiaali- ja terveys-
palveluiden saannin parantamiseksi. Miehet tähdensivät naisia 
enemmän syntyvyyden edistämistä, energian saannin turvaamista 
ja työurien pidentämistä.

Ikätekijä näyttäytyi siten, että nuoret (18–30-vuotiaat) korosti-
vat muita enemmän ilmastonmuutoksen torjuntaa, sukupuolten 
tasa-arvon edistämistä sekä koulutuksen voimavarojen turvaa-
mista. Virhetulkintojen välttämiseksi on syytä todeta, että myös 
nuorten keskuudessa kärkitoiveet olivat inflaation hillitseminen 
sekä sosiaali- ja terveyspalveluiden parantaminen. Ikäihmiset (yli 
70-vuotiaat) toivoivat maan hallituksen panostavan etenkin hin-
tojen nousun ja velkaantumisen torjuntaan sekä sosiaali- ja terveys-
palveluiden parantamiseen. Ikäihmiset olivat huolissaan myös 
syntyvyydestä.

8.2 Suhtautuminen hallituksen linjauksiin

Enemmistö suhtautui myönteisesti työn verotuksen 
keventämiseen

Kesäkuun 2023 puolessa välissä julkistettiin eduskuntavaalien jäl-
keen muodostetun hallituksen ohjelma. Hallitusohjelma sisältää 
lukuisia uudistuksia eri yhteiskunnan sektoreille. Petteri Orpon 
hallituksen keskeiseksi tavoitteeksi nostettiin julkisen talouden 
vahvistaminen kuudella miljardilla eurolla. Hallitusohjelmassa 
otettiin kantaa julkisen talouden tasapainottamisen rinnalla muun 
muassa sosiaali- ja terveydenhuoltoon, työmarkkinoihin sekä so-
siaaliturvaan.

Hallitusohjelmaan liittyen vastaajille esitettiin syyskuussa 2023 
lista hallituksen kaavailemia keinoja. Tehtävänä oli jokaisen osal-
ta erikseen ilmoittaa, kannattaako toimenpidettä vai vastustaako 
sitä. Kysymys kuului seuraavasti:
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”Seuraavassa on joukko eduskuntavaalien jälkeen muodostetun 
maan hallituksen linjauksia. Miten suhtaudut niihin?”

Neljästätoista hallitusohjelman linjauksesta kuusi oli sellaisia, joi-
ta enemmistö kannattaa. Nämä yksiselitteisesti kannatetut halli-
tuksen linjaukset olivat varallisuusrajan asettaminen asumistu-
keen (68 %), työn verotuksen keventäminen (62 %) sekä palvelu-
setelijärjestelmän käytön lisääminen sote-alalla (60 %). Enemmis-
tö hyväksyi myös hiilineutraalisuustavoitteeseen sitoutumisen 
(53 %), itsehoitolääkkeiden myynnin sallimisen päivittäistavara-
kaupoissa (55 %) ja työkykyisten toimeentulotuen hakijoiden työ-
velvoitteen julkisissa työtehtävissä tuen saamiseksi (57 %).

Enemmistö suomalaisista tyrmäsi alennettujen arvonlisävero-
kantojen korottamisen (esim. lääkkeet, liikuntapalvelut, kulttuuri- 
ja viihde tilaisuudet jne.) (62 %) ja lakko-oikeuden rajaamisen (tuki-
lakot, poliittiset lakot, laittomat lakot) (52 %). Monet kyseenalais-
tivat lisäksi työsuhteen irtisanomisen helpottamisen (47 %) ja 
ansio sidonnaisen työttömyysturvan heikennykset (45 %). Edellä 
mainitut tavoitteet jakoivat väestön kuitenkin varsin voimakkaas-
ti kahtia, vaikka niihin kohdentuikin jonkin verran enemmän vas-
tustusta kuin kannatusta.

Hallituspuolueiden kannattajat ylistivät miltei kaikkia 
hallitusohjelman linjauksia

Puoluekanta oli yhteydessä suhtautumiseen hallituksen linjauk-
siin. Hallituspuolueiden kannattajat olivat taipuvaisempia hyväk-
symään lähes kaikki toimet toisin kuin oppositiopuolueiden tu-
kijat. Ainoa poikkeus oli vuoden 2035 hiilineutraalisuustavoit-
teesta kiinni pitäminen, joka viehätti opposition kannattajia. Hal-
lituspuolueiden kannattajat eivät kovin suuresti arvostaneet tätä 
hallitusohjelman kirjausta.

Oppositiopuolueiden kannattajat eivät suinkaan torjuneet kaikkia 
hallitusohjelman linjauksia. Opposition tukijat olivat taipuvaisia 
kannattamaan itsehoitolääkkeiden myyntiä päivittäistavarakaupois-
sa, palvelusetelien käytön lisäämistä sote-alalla ja varallisuusrajan 
asettamista yleiseen asumistukeen. Moni hamusi myös työn vero-
tuksen keventämistä. Lakko-oikeuden rajaaminen ja irtisanomis-
ten helpottaminen olivat myrkkyä opposition kannattajille.
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Yksittäisten puolueiden kannattajien eroista on syytä mainita 
se, että oppositiopuolueista keskustan kannattajien näkemykset 
osuivat monilta kohdin lähemmäksi kokoomuksen ja perussuoma-
laisten kuin vasemmistopuolueiden ja vihreiden tukijoita. Näin 
etenkin tarkasteltaessa näkemyksiä työn verotuksesta, työttömyys-
turvasta, irtisanomisista ja lakko-oikeudesta.

Ikätekijä näyttäytyi eräiltä osin suhtautumisessa hallitusohjel-
maan. Ikääntyneemmät, yli 60-vuotiaat suhtautuivat keskimäärää 
useammin myönteisesti työelämäuudistuksiin, kuten työttömyys-
turvan porrastus, lakko-oikeuden rajoittaminen ja irtisanomisten 
helpottaminen. Työn verotuksen keventäminen miellytti etenkin 
keski-ikäisiä ja eläkeikää lähestyviä. Nuoret taputtivat tavoitteelle 
pitää kiinni vuoden 2035 hiilineutraalisuustavoitteesta.

Sukupuolen mukaisista eroista voi todeta, että naiset suhtau-
tuivat miehiä ymmärtäväisemmin ainoastaan vuoden 2035 hiili-
neutraalisuustavoitteeseen. Miehet puolestaan lämpenivät eten-
kin työelämää koskeville linjauksille, kuten lakko-oikeuden rajaa-
miselle sekä irtisanomissuojan ja ansiosidonnaisen työttömyys-
turvan heikentämiselle. Miehet puolustivat naisia useammin myös 
kehitysyhteistyömäärärahojen leikkaamista ja maahanmuuttajien 
oleskelulupien tiukennuksia.

8.3 Suhtautuminen hallitukseen ja oppositioon

Usko hallituksen kykyihin oli syyskuussa 2023  
varsin vaatimatonta

Syyskuussa 2023 selvitettiin suomalaisten suhtautumista maan 
hallitukseen ja oppositioon. Aluksi tiedusteltiin yleisarviota Petteri 
Orpon johtaman hallituksen (kokoomus, perussuomalaiset, RKP 
ja kristillisdemokraatit) kyvystä hoitaa maamme asioita seuraavan 
vajaan neljän vuoden aikana. Tämän jälkeen tiedusteltiin näke-
mystä opposition kyvystä tarjota vaihtoehtoja maan hallitukselle.

Suomalaisista reilu neljännes (29 %) ilmoitti, että hallituksen 
kyky hoitaa maan asioita on erittäin tai melko hyvä. Vajaa viidennes 
(18 %) suhtautui asiaan neutraalisti (ei hyvä eikä huono). Lähes 
joka toinen (48 %) epäili maan hallituksen kyvykkyyttä jo lähtö-
telineissä.
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Näkemyksiä Orpon hallituksen kyvyistä hoitaa maan asioita on 
mahdollista verrata arvioihin edellisen hallituksen kyvykkyydes-
tä hallituskauden alussa. Luottamus Orpon hallitukseen oli alku-
metreillä vähäisempää kuin usko silloiseen Rinteen hallitukseen 
oli vuonna 2019. Usko nykyisen hallituksen kykyihin oli myös 
selvästi pienempää kuin luottamus Sipilän hallitukseen vuonna 
2015.

Hallitus–oppositio-asetelma heijastui arvioissa maan hallituk-
sen pätevyydestä. Selvä enemmistö hallituspuolueiden kannatta-
jista (61 %) arvioi hallituksen kyvyn hyväksi. Kuudesosa (15 %) 
hallituspuolueiden tukijoista oli epäuskoisia. Oppositiopuoluei-
den kannattajista kolme neljästä (76 %) ilmoitti, että hallituksen 
kyky hoitaa maan asioita on erittäin tai melko huono.

Puoluekannan mukaan vakuuttuneimpia hallituksen onnistu-
misesta olivat kokoomuksen tukijat (70 %). Perussuomalaisten 
kannattajista myös enemmistö (60 %) luotti hallitukseen. RKP:n 
ja kristillisdemokraattien tukijoista alle puolet uskoi hallituksen 
pystyvän vastaisuudessa hoitamaan maan asioita hyvin.

Kolmannes arvioi opposition pystyvän tarjoamaan 
vaihtoehtoja maan hallitukselle

Arviot opposition kyvystä tarjota vaihtoehtoja maan hallitukselle 
olivat myös melko vaatimattomia. Vajaa kolmannes (31 %) uskoi 
opposition kyvyn erittäin tai melko hyväksi. Lähes kaksi viidestä 
(38 %) epäili opposition kyvykkyyttä. Kuitenkin opposition ky-
kyihin luotettiin jopa jonkin verran enemmän kuin hallituksen.

Suhtautuminen oppositioon ei suuresti muuttunut vuodesta 
2019 edellisen hallituksen aloittaessa taivaltaan. Kantaa ottamat-
tomien osuus näytti vähentyneen jonkin verran kokonaiskuvan 
pysyessä kutakuinkin ennallaan.

Oppositiopuolueiden kannattajien enemmistö (58 %) luoti op-
position pätevyyteen tarjota vaihtoehtoja maan hallitukselle. Suu-
rimman oppositiopuolueen, SDP:n, kannattajista kaksi kolmesta 
(69 %) uskoi opposition kykyihin. Myös vihreiden (64 %) ja va-
semmistoliiton kannattajista (74 %) valtaosa luotti oppositioon. 
Keskustan tukijat eivät olleet vakuuttuneita, ja heistä kaksi viides-
tä epäili opposition taitoja. Hallituspuolueiden kannattajat eivät 
ymmärrettävästi noteeranneet oppositiota juuri miksikään. 
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Uskoa maan hallituksen toimintakykyyn selvitettiin kesäkuussa 
myös asenneväittämillä. Lähes puolet (47 %) suomalaisista arvioi, 
että maan nykyinen hallitus hajoaa ennen seuraavia tavanomai-
sia eduskuntavaaleja. Vajaa kolmannes (31 %) oli epäuskoinen 
eikä olettanut hallituksen kaatuvan ennen aikojaan. 

Selvä enemmistö hallituspuolueiden kannattajista ei uskonut, 
että hallitus kaatuisi äkillisesti (60 %). Sen sijaan oppositiopuoluei-
den tukijat olettivat, että hallitus hajoaa ennen vuotta 2027 (68 %). 
Usko nykyhallituksen pysymiseen pystyssä oli varsin alhaista ver-
rattuna aiempien vastaavien kyselyiden tuloksiin.

Tutkimuksessa tiedusteltiin myös mielipidettä, toivoiko nyky-
hallituksen pysyvän koossa seuraaviin eduskuntavaaleihin saak-
ka vuoteen 2027. Kansalaisista kaksi viidestä halusi nähdä halli-
tuksen kaatuvan mahdollisimman nopeasti (39 %). Lähes joka 
toinen asettui poikkiteloin pitäen parempana hallituksen pysy-
mistä pystyssä.

Hallituksen kaatumista toivoivat etenkin työntekijät, työttömät, 
SAK:n jäsenet, pienituloiset sekä vasemmistopuolueiden ja vih-
reiden kannattajat. Ikääntyneet, eläkeläiset, toimihenkilöt, keski- 
ja hyvätuloiset sekä kokoomuksen, perussuomalaisten ja keskus-
tan kannattajat halusivat hallituksen jatkavan kohti seuraavia nor-
maaliaikaisia eduskuntavaaleja.

8.4 Mielipiteet poliittisen päättäjän  
yksityisyyden suojasta

Päättäjän some-kirjoitusten julkistaminen sai kannatusta, 
yksityisviestien paljastamista paheksuttiin

Aika ajoin julkisuudessa viritetään keskustelua siitä, mitä po-
liitikkojen elämästä on soveliasta sanoin tai kuvin paljastaa 
julkisuudessa. Viimeksi keskustelua käytiin, kun kesällä 2023 
mediassa käsiteltiin elinkeinoministeri Wille Rydmanin aiem-
malle avopuolisolleen lähettämiä yksityisviestejä ja valtiovarain-
ministeri Riikka Purran vanhoja some-kirjoituksia. Tätä ennen 
aihepiiriin kuuluvaa keskustelua käytiin kesällä 2022, kun uuti-
soitiin silloisen pääministeri Sanna Marinin juhlimisesta yksityis-
tiloissa.
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Teemaan liittyen vastaajilta kysyttiin, mitä merkittävän poliiti-
kon yksityiselämää sivuavista tekemisistä ja taustoista saa sanoi 
tai kuvin paljastaa mediassa. Tehtävänä oli jokaisen esitetyn asian 
osalta erikseen ilmoittaa, pitääkö julkistamista ja uutisointia hy-
väksyttävänä vai sopimattomana. Kysymys kuului seuraavasti:

”Viime aikoina on keskusteltu siitä, mitä asioita merkittävän po-
liittisen päättäjän elämästä on sopivaa tuoda esille tai julkistaa 
tiedotusvälineissä. Miten suhtaudut siihen, että mediassa sanoin 
tai kuvin julkaistaan merkittävien poliittisten päättäjien elämäs-
tä seuraavia asioita?”

Seitsemästä testatusta asiasta vain kaksi osoittautui sellaisiksi, joi-
den julkistaminen mediassa hyväksyttiin. Yli puolet suomalaisis-
ta piti sopivana sitä, että merkittävän poliittisen päättäjän vanho-
ja some-kirjoituksia kaivetaan esille (62 %) tai tehdään juttuja po-
liitikon nuoruudessa tapahtuneesta pidätyksestä tai rikostuomios-
ta (61 %).

Kaksi viidestä antoi suostumuksen myös uutisoida päättäjän 
juhlimisesta vapaa-ajalla (40 %). Enemmistö kuitenkin arvioi epä-
asialliseksi tämänkaltaisten paljastusten tekemisen (56 %). 

Erityisen vastenmielisinä suomalaiset pitävät juttuja päättäjän 
lapsista ja heidän tekemisistään. Lähes yhdeksän kymmenestä piti 
tällaisten uutisten tekemistä sopimattomana, ja enemmistö tuo-
mitsee ne yksiselitteisesti. Yhtä lailla selvä enemmistö piti epä-
asiallisena sitä, että uutisoidaan muiden ihmisten kertomuksia 
päättäjän mahdollisista hairahduksista nuoruudessa tai tehdään 
juttuja päättäjän sukulaisten taustoista. 

Enemmistö suomalaisista paheksui myös sitä, että mediassa 
paljastetaan ja julkisesti käsitellään päättäjän yksityisiä viestejä 
(72 %). Yksityisviestien julkituomisen hyväksyi viidennes kansa-
laisista (21 %).

Sukupuolen mukaisista eroista voi mainita sen, että miehet suh-
tautuivat vapaamielisemmin juttujen tekoon päättäjän juhlimi-
sesta. Naisista selvä enemmistö paheksui sitä, että vapaa-ajalla bi-
lettämistä käsitellään julkisuudessa.

Puoluekanta oli yhteydessä suhtautumiseen siihen, mitä asioi-
ta on sopivaa nostaa esille päättäjän elämästä ja sen taustoista. 
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Nykyisten hallituspuolueiden kannattajat olivat taipuvaisia tuo-
mitsemaan päättäjän yksityisviestien sekä vanhojen some-kirjoi-
tusten julkistamisen. Oppositiopuolueiden tukijat suhtautuivat 
vähemmän varauksellisesti yksityisviestien paljastamiseen. Valta-
osa hyväksyi kuitenkin sen, että vanhat some-kirjoitukset noste-
taan tikun nokkaan.

Hallituspuolueiden tukijat suhtautuivat opposition kannattajia 
myötämielisemmin siihen, että mediassa tehdään uutisia päättä-
jän juhlimisesta vapaa-ajalla. Muiden kysyttyjen asioiden kohdal-
la erot hallitus- ja oppositiopuolueiden kannattajien välillä olivat 
varsin vähäisiä.

Yksittäisten puolueiden kannattajien eroista on syytä mainita 
se, että oppositiopuolueista etenkin perussuomalaisten tukijat tuo-
mitsivat vanhojen some-kirjoitusten kaivelun. Vasemmistoliiton 
kannattajat liki yksimielisesti hyväksyivät sen, että media julkis-
taa päättäjien vanhoja some-kirjoituksia.

SDP:n kannattajat poikkesivat muista siinä, että he tuomitsivat 
paljastukset merkittävän poliittisen päättäjän juhlimisesta vapaa-
ajalla. Perussuomalaisten tukijat edustivat toista ääripäätä. Hei-
dän mielestään bilettämisestä on paikallaan tehdä uutisia.

Kaikkien puolueiden kannattajat pitivät sopimattomana tehdä 
juttuja päättäjän syyllistymisestä nuoruudessaan rikoksiin. Ko-
koomuksen ja keskustan kannattajat kokivat tällaiset jutut kuiten-
kin keskimäärää vastenmielisemmiksi.
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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EI
OSAA

SANOA

 PERUS-
TERVEY-

DENH.

 SOSI-
AALI-

HUOLTO

 ERIKOIS-
 SAIRAAN-

HOITO

HYVINV. JA
TERVEYDEN

EDISTÄM.



58

5 

SUOMALAISTEN SUHDE TEKNOLOGIAN JA TEKOÄLYN 
KEHITYKSEEN 
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

SUHTAUTUMINEN  AUTOMATISAATIOTA, TEKNOLOGIAN 
MUUTOSTA JA TEKOÄLYÄ KOSKEVIIN VÄITTÄMIIN (%).

"Useimmilla aloilla tekoäly ei korvaa ihmistä työelämässä, vaan tekee 
 työstä miellyttävämpää" (v5)

"On hyväksyttävä se, että tekoälyavusteiset järjestelmät, koneet ja 
 robotit hoitavat tulevaisuudessa useimmat rutiinityöt" (v1)

"Tekoälyn kehitys vie ihmisten työpaikat, minkä takia sitä pitää hil-
 litä" (v2)

"Tekoäly helpottaa merkittävästi työvoimapulaa" (v3)

"Tekoäly kehittyy tulevaisuudessa ihmistä älykkäämmäksi" (v4)

"On hyvä, jos tekoäly vapauttaa ihmiset tylsästä, mekaanisesta 
 työstä" (v6)

"Tekoälymullistus tekee maailmasta paremmin toimivan" (v7)

"Teknologia kehittyy hirviöksi, joka vielä karkaa ihmisen käsistä" (v8)

"Tekoälyn ja robottien kehittyminen synnyttää enemmän uusia 
ongelmia kuin hävittää vanhoja" (v9)

"Kehittyneempien tekoälyjärjestelmien käyttöönottoa tulisi rajoittaa, 
 kunnes niiden turvallisuus ja eettisyys on perin pohjin selvitetty" (v10)

"Minulla ei ole tietoa eikä ymmärrystä siitä, miten merkittävästi teko-
 äly tulee muuttamaan elämääni" (v11)

SUOMALAISTEN SUHDE TEKNOLOGIAN JA TEKOÄLYN 
KEHITYKSEEN
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
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51-60 vuotta
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Yli 70 vuotta
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Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspohja (oletettu)
Oppositiopohja (oletettu)

0 25 50 75 100

9

11
7

10
11
8
9
8
9

14
8
4

4
9
14
11
6
9
18

9
2
16

6
10
13
5

7
14
10
6

11
15
13
6
4

17
8
4

6
16
10
6
4
12
9

10
8

27

32
22

24
24
27
29
32
27

31
27
19

21
21
33
22
28
28
21

41
16
31

25
26
31
31

24
32
24
30

26
25
29
29
23

37
26
20

18
26
34
32
13
24
28

24
28

10

11
9

10
8
7
9
13
14

11
10
8

4
9
10
6
13
14
9

11
5
4

11
9
12
11

8
8
12
12

9
12
12
7
4

9
8
8

8
7
10
7
9
7
10

8
8

40

36
43

35
42
34
45
39
43

34
41
48

45
47
35
40
36
39
34

28
55
42

42
41
29
40

44
33
42
37

37
39
33
45
47

28
45
48

47
35
38
50
41
45
34

40
42

14

9
19

21
16
25
8
7
7

10
15
21

25
13
9
20
17
10
19

10
23
7

17
13
15
12

17
13
12
14

17
9
13
13
21

8
13
20

22
16
9
5
32
12
19

17
13

TÄYSIN
ERI

MIELTÄ

JOKSEEN-
KIN SAMAA

MIELTÄ

EI
OSAA

SANOA

JOKSEEN-
KIN ERI
MIELTÄ

TÄYSIN
SAMAA
MIELTÄ

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Tekoälyn kehitys vie ihmisten työpaikat, minkä takia sitä pitää
hillitä" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Tekoäly kehittyy tulevaisuudessa ihmistä älykkäämmäksi" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Tekoälymullistus tekee maailmasta paremmin toimivan" (%).
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Kaikki
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Teknologia kehittyy hirviöksi, joka vielä karkaa ihmisen käsistä" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Tekoälyn ja robottien kehittyminen synnyttää enemmän 
 uusia ongelmia kuin hävittää vanhoja" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Minulla ei ole tietoa eikä ymmärrystä siitä, miten merkittävästi 
tekoäly tulee muuttamaan elämääni" (%).
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Tekoäly sairauksien tunnistam
isessa, diagnostiikassa

R
obotit kirurgisissa toim

enpiteissä, leikkauksissa
Eliniän pidentäm

inen uusilla hoidoilla ja lääkkeillä
Puheohjaava, keskusteleva tekoäly palvelujen varauksessa (...)*

R
obotit vanhusten hoidossa (nostam

inen, tarjoilu, liikkum
inen)

Keskusteleva tekoäly asiakkaiden/potilaiden ohjauksessa ja (...)**
Tekoäly tekstin tuottam

isessa ja taiteen tekem
isessä

Itseään ajavat linja-autot (itseohjautuvat bussit, ilm
an kuljettajaa)

Itseään ajavat henkilöautot
R

obotit lastenhoidossa (valvonta, leikit, opetus)
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS
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KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspohja (oletettu)
Oppositiopohja (oletettu)
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspohja (oletettu)
Oppositiopohja (oletettu)
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspohja (oletettu)
Oppositiopohja (oletettu)
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ASIAKASPALVELU (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspohja (oletettu)
Oppositiopohja (oletettu)
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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VAS
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspohja (oletettu)
Oppositiopohja (oletettu)
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kaikki
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Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
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50-85000 €
Yli 85000 €
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NÄKEMYKSET VIESTINTÄILMAPIIRISTÄ JA SEN 
MUUTOKSESTA 
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SUHTAUTUMINEN POLIITTIS-YHTEISKUNNALLISTA VIESTINTÄÄ 
JA KESKUSTELUA KOSKEVIIN VÄITTÄMIIN (%).

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Poliitikot ymmärtävät tarkoituksella väärin toisten sanomisia ja puhu-
 vat toistensa ohitse" (v1)

TÄYSIN
ERI

MIELTÄ

JOKSEEN-
KIN SAMAA

MIELTÄ

EI
OSAA

SANOA

JOKSEEN-
KIN ERI
MIELTÄ

TÄYSIN
SAMAA
MIELTÄ

"Tavalliset kansalaiset ymmärtävät nykyään tarkoituksella väärin 
 toistensa sanomisia" (v3)

"Perinteinen media (lehdistö, tv, radio) käsittelee liian helläkätisesti ja 
 kiltisti poliittisten päättäjien aiempia sanomisia ja tekemisiä" (v5)

"Suomalainen yhteiskunnallinen keskustelukulttuuri on nykyisin koh-
 tuuttoman kärjistynyttä" (v6)

"Klikkiotsikoillaan media kärjistää ja liioittelee tarpeettomasti käsitte-
 lemiään asioita" (v7)

"Yhteiskunnallisessa keskustelussa paheksutaan ja tuomitaan nykyi-
 sin liian herkästi" (v8)

"Viimeaikainen keskustelu rasismista on ollut tarpeellista" (v9)

"Perinteinen media (lehdistö, tv, radio) vääristää tarkoituksella puolu-
 eiden ja poliitikkojen viestejä" (v2)

"Itse arastelen osallistua keskusteluun ajankohtaisista poliittisista 
asioista, koska nykyisin ihmisten reaktiot ovat liian kiivaita" (v4)

"Suomessa on liian kanssa vouhotettu rasismista ja synnytetty tar-
 peetonta hysteriaa" (v10)

NÄKEMYKSET VIESTINTÄILMAPIIRISTÄ JA 
SEN MUUTOKSESTA
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Poliitikot ymmärtävät tarkoituksella väärin toisten sanomisia ja puhu-
 vat toistensa ohitse" (v1)
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JOKSEEN-
KIN ERI
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TÄYSIN
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"Tavalliset kansalaiset ymmärtävät nykyään tarkoituksella väärin 
 toistensa sanomisia" (v3)

SUHTAUTUMINEN POLIITTIS-YHTEISKUNNALLISTA VIESTINTÄÄ
JA KESKUSTELUA KOSKEVIIN VÄITTÄMIIN SYKSYLLÄ 2018 JA 
SYKSYLLÄ 2023 (%).

"Perinteinen media (lehdistö, tv, radio) vääristää tarkoituksella puolu-
 eiden ja poliitikkojen viestejä" (v2)
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Perinteinen media (lehdistö, tv, radio) vääristää tarkoituksella
puolueiden ja poliitikkojen viestejä" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Itse arastelen osallistua keskusteluun ajankohtaisista poliittisista
asioista, koska nykyisin ihmisten reaktiot ovat liian kiivaita" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Perinteinen media (lehdistö, tv, radio) käsittelee liian helläkätisesti
ja kiltisti poliittisten päättäjien aiempia sanomisia ja tekemisiä" (%).
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Väittää, että kaikki johonk. etniseen vähemmistöön kuuluvat ovat rikollisia 
Nimitellä jotakin kansanryhmää roskaväeksi

Väittää sukupuolivähemmistöjä synnintekijöiksi
Väittää, että maahanmuuttajiin hyvin kielt. suhtautuvat ovat natseja tai fasisteja 

Väittää humalassa tappamisen olevan suomalaisten kansall. erityispiirre 
Väittää valkoihoisia ihmisiä vähempilahjaisiksi kuin tummaihoisia

Väittää suomalaisia älykkäämmiksi kuin afrikkalaisia
Väittää, että jonkin puolueen kannattajat ovat rasisteja
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Väittää, että kaikki johonkin etniseen 
vähemmistöön kuuluvat ovat rikollisia

Väittää valkoihoisia ihmisiä vähempi-
lahjaisiksi kuin tummaihoisia

Väittää, että jonkin puolueen 
kannattajat ovat rasisteja

Väittää sukupuolivähemmistöjä 
synnintekijöiksi

Väittää humalassa tappamisen oleva
suomalaisten kansallinen erityispiirre

Nimitellä jotakin kansanryhmää 
roskaväeksi

Väittää suomalaisia älykkäämmiksi 
kuin afrikkalaisia

Väittää, että maahanmuuttajiin hyvin 
kielteisesti suhtautuvat ovat 

natseja tai fasisteja

MITÄ MIELTÄ ON SIITÄ, ETTÄ JOKU JULKISESTI VÄITTÄÄ TAI TEKEE SEURAAVIA
ASIOITA: NAISTEN vs. MIESTEN ARVIOT (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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MITÄ MIELTÄ ON SIITÄ, ETTÄ JOKU JULKISESTI VÄITTÄÄ TAI TEKEE SEURAAVIA 
ASIOITA: HALLITUSPUOLUEIDEN (HALL) vs. OPPOSITIOPUOLUEIDEN (OPPO) 
KANNATTAJAT (%).
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MITÄ MIELTÄ ON, JOS JOKU JULKISESTI VÄITTÄÄ TAI TEKEE: VÄITTÄÄ, 
ETTÄ JONKIN PUOLUEEN KANNATTAJAT OVAT RASISTEJA (%).
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ETTÄ JONKIN PUOLUEEN KANNATTAJAT OVAT RASISTEJA (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITÄ MIELTÄ ON, JOS JOKU JULKISESTI VÄITTÄÄ TAI TEKEE:
VÄITTÄÄ, ETTÄ KAIKKI JOHONKIN ETNISEEN VÄHEMMISTÖÖN 
KUULUVAT OVAT RIKOLLISIA (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITÄ MIELTÄ ON, JOS JOKU JULKISESTI VÄITTÄÄ TAI TEKEE:
VÄITTÄÄ SUKUPUOLIVÄHEMMISTÖJÄ SYNNINTEKIJÖIKSI (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITÄ MIELTÄ ON, JOS JOKU JULKISESTI VÄITTÄÄ TAI TEKEE:
VÄITTÄÄ, ETTÄ MAAHANMUUTTAJIIN HYVIN KIELTEISESTI 
SUHTAUTUVAT OVAT NATSEJA TAI FASISTEJA (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

Elokuvat

Kirjallisuus

Sanoma- ja aikakauslehdet

TV ja radio

Koulu, opiskelu, opettajat

Sosiaalinen media ja siellä vaikuttavat

Perheenjäsenet

Muut läheiset, ystävät ja kaverit

Työhön tai ammattiin liittyvät ihmiset

Harrastuksiin liittyvät ihmiset

MITEN ARVIOI SEURAAVIEN TAHOJEN JA ASIOIDEN VAIKUTTANEEN TAI VAIKUTTAVAN
OMIIN KESKEISIMPIIN MIELIPITEISIINSÄ: NAISTEN vs. MIESTEN ARVIOT (%).
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MITEN ARVIOI SEURAAVIEN TAHOJEN JA ASIOIDEN VAIKUTTANEEN TAI 
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MITEN ARVIOI SEURAAVIEN TAHOJEN JA ASIOIDEN VAIKUTTANEEN TAI VAIKUTTAVAN
OMIIN KESKEISIMPIIN MIELIPITEISIINSÄ: NAISTEN vs. MIESTEN ARVIOT (%).
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MITEN ARVIOI SEURAAVIEN TAHOJEN JA ASIOIDEN VAIKUTTANEEN TAI VAIKUTTAVAN
OMIIN KESKEISIMPIIN MIELIPITEISIINSÄ: HALLITUSPUOLUEIDEN (HALL) vs. 
OPPOSITIOPUOLUEIDEN (OPPO) KANNATTAJAT (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

Muut läheiset, ystävät ja kaverit

MITEN ERI TAHOT/ASIAT OVAT VAIKUTTANEET OMIIN MIELIPITEISIIN: ARVIOT 
SEN MUKAAN, MONTAKO KERTAA KOKEE VAIHTANEENSA MIELIPIDETTÄÄN 
JOSTAKIN TÄRKEÄSTÄ PERIAATTEELLISESTA ASIASTA (%).

Sosiaalinen media ja siellä vaikutt.

Työhön tai ammattiin liittyvät ihmiset

Perheenjäsenet

Harrastuksiin liittyvät ihmiset

Koulu, opiskelu, opettajat

TV ja radio

Sanoma- ja aikakauslehdet

Kirjallisuus

Elokuvat
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Ei kertaakaan
Muutaman k.
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

Muut läheiset, ystävät ja kaverit

MITEN ERI TAHOT/ASIAT OVAT VAIKUTTANEET OMIIN MIELIPITEISIIN: ARVIOT 
SEN MUKAAN, MONTAKO KERTAA KOKEE VAIHTANEENSA MIELIPIDETTÄÄN 
JOSTAKIN TÄRKEÄSTÄ PERIAATTEELLISESTA ASIASTA (%).

Sosiaalinen media ja siellä vaikutt.

Työhön tai ammattiin liittyvät ihmiset

Perheenjäsenet

Harrastuksiin liittyvät ihmiset

Koulu, opiskelu, opettajat

TV ja radio

Sanoma- ja aikakauslehdet

Kirjallisuus

Elokuvat
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51 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: KIRJALLISUUS (%).
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52 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: SANOMA- JA AIKAKAUSLEHDET (%).
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53 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: KOULU, OPISKELU, OPETTAJAT (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: SOSIAALINEN MEDIA JA SIELLÄ VAIKUTTAVAT (%).
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54 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS
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KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: SOSIAALINEN MEDIA JA SIELLÄ VAIKUTTAVAT (%).
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55 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: MUUT LÄHEISET, YSTÄVÄT JA KAVERIT (%).
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56 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
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VIHR
VAS
Muut
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Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI OSAA
SANOA

EI KOVINK.
PALJON

EI LAIN-
KAAN

MITEN ARVIOI VAIKUTTANEEN OMIIN KESKEISIMPIIN MIELI-
PITEISIINSÄ: TYÖHÖN TAI AMMATTIIN LIITTYVÄT IHMISET (%).



112

57 

SU
H

TA
U

TU
M

IN
EN

 M
A

A
H

A
N

M
U

U
TTO

O
N

 

U
lkom

aalaiset työntekijät m
uista EU

-m
aista 

U
lkom

aalaiset opiskelijat
U

lkom
aalaiset työntekijät EU

:n ulkopuol. m
aista 

Pakolaiset ja turvapaikanhakijat0
25

50
75

100 2015127

33282715

29393033

6667

681217

441322

JONKIN
VERRAN
VÄHEM

-
M

ÄN

JONKIN
VERRAN
ENEM

-
M

ÄN

PAL-
JON

VÄHEM
-

M
ÄN

YHTÄ
PALJON

KUIN
ENNENK.

 PAL-
JON

ENEM
-

M
ÄN

M
ISSÄ M

ÄÄR
IN

 N
YKYISEEN

 VER
R

ATTU
N

A ER
I R

YH
M

IIN
 KU

U
LU

VIA IH
M

ISIÄ VO
ISI M

U
U

TTAA 
O

M
AAN

 KO
TIKU

N
TAAN

 TAI LÄH
IALU

EELLE (esim
. om

aan m
aakuntaan, %

).

EI
OSAA
 SA-
NOA

Kunnallisalan kehittäm
issäätiö 2023

06/2023
09/2021
02/2019

06/2023
09/2021
02/2019

06/2023
09/2021
02/2019

06/2023
09/2021
02/2019

0
25

50
75

100 20181512119775151612

333327272820151713282829

293133302934332926393540

677677777686

659121114171618888

468131417222431466

Kunnallisalan kehittäm
issäätiö 2023

M
ISSÄ M

ÄÄR
IN

 N
YKYISEEN

 VER
R

ATTU
N

A ER
I R

YH
M

IIN
 KU

U
LU

VIA IH
M

ISIÄ VO
ISI M

U
U

TTAA 
O

M
AAN

 KO
TIKU

N
TAAN

 TAI LÄH
IALU

EELLE: AR
VIO

T VU
O

SIN
A 2019, 2021 ja 2023 (%

).

U
lkom

aalaiset työntekijät EU
:n ulkopuol. m

aista

U
lkom

aalaiset työntekijät m
uista EU

-m
aista

Pakolaiset ja turvapaikanhakijat

U
lkom

aalaiset opiskelijat

JONKIN
VERRAN
VÄHEM

-
M

ÄN

JONKIN
VERRAN
ENEM

-
M

ÄN

PAL-
JON

VÄHEM
-

M
ÄN

YHTÄ
PALJON

KUIN
ENNENK.

 PAL-
JON

ENEM
-

M
ÄN

EI
OSAA
 SA-
NOA

SUHTAUTUMINEN MAAHANMUUTTOON



113

57 

SU
H

TA
U

TU
M

IN
EN

 M
A

A
H

A
N

M
U

U
TTO

O
N

 

U
lkom

aalaiset työntekijät m
uista EU

-m
aista 

U
lkom

aalaiset opiskelijat
U

lkom
aalaiset työntekijät EU

:n ulkopuol. m
aista 

Pakolaiset ja turvapaikanhakijat0
25

50
75

100 2015127

33282715

29393033

6667

681217

441322

JONKIN
VERRAN
VÄHEM

-
M

ÄN

JONKIN
VERRAN
ENEM

-
M

ÄN

PAL-
JON

VÄHEM
-

M
ÄN

YHTÄ
PALJON

KUIN
ENNENK.

 PAL-
JON

ENEM
-

M
ÄN

M
ISSÄ M

ÄÄR
IN

 N
YKYISEEN

 VER
R

ATTU
N

A ER
I R

YH
M

IIN
 KU

U
LU

VIA IH
M

ISIÄ VO
ISI M

U
U

TTAA 
O

M
AAN

 KO
TIKU

N
TAAN

 TAI LÄH
IALU

EELLE (esim
. om

aan m
aakuntaan, %

).

EI
OSAA
 SA-
NOA

Kunnallisalan kehittäm
issäätiö 2023

06/2023
09/2021
02/2019

06/2023
09/2021
02/2019

06/2023
09/2021
02/2019

06/2023
09/2021
02/2019

0
25

50
75

100 20181512119775151612

333327272820151713282829

293133302934332926393540

677677777686

659121114171618888

468131417222431466

Kunnallisalan kehittäm
issäätiö 2023

M
ISSÄ M

ÄÄR
IN

 N
YKYISEEN

 VER
R

ATTU
N

A ER
I R

YH
M

IIN
 KU

U
LU

VIA IH
M

ISIÄ VO
ISI M

U
U

TTAA 
O

M
AAN

 KO
TIKU

N
TAAN

 TAI LÄH
IALU

EELLE: AR
VIO

T VU
O

SIN
A 2019, 2021 ja 2023 (%

).

U
lkom

aalaiset työntekijät EU
:n ulkopuol. m

aista

U
lkom

aalaiset työntekijät m
uista EU

-m
aista

Pakolaiset ja turvapaikanhakijat

U
lkom

aalaiset opiskelijat

JONKIN
VERRAN
VÄHEM

-
M

ÄN

JONKIN
VERRAN
ENEM

-
M

ÄN

PAL-
JON

VÄHEM
-

M
ÄN

YHTÄ
PALJON

KUIN
ENNENK.

 PAL-
JON

ENEM
-

M
ÄN

EI
OSAA
 SA-
NOA



114

58 

Kaikki

Kaikki

Kaikki

Kaikki

Kaikki
0 25 50 75 100

24

37

13

12

25

38

39

26

20

38

10

12

14

25

13

16

8

27

26

17

12

3

19

17

8

TÄYSIN
ERI

MIELTÄ

JOKSEEN-
KIN SAMAA

MIELTÄ

EI
OSAA

SANOA

JOKSEEN-
KIN ERI
MIELTÄ

TÄYSIN
SAMAA
MIELTÄ

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Työvoiman saamiseksi ja peruspalvelujen turvaamiseksi maassam-
 me on toteutettava aktiivista työperäistä maahanmuuttoa Euroopan 
 ulkopuolelta" (v1)

"Euroopan unionin ulkopuolelta kokoaikaiseen työhön oleskelulupaa 
 hakevalta tulee edellyttää Suomessa vähintään alan työehtosopi-
 musten mukaista ansiotasoa" (v2)

"Työnantajilla tulee olla oikeus hankkia ulkomaista työvoimaa oman 
 harkintansa mukaan mistä maasta tahansa ilman viranomaismää-
 räyksiä" (v3)

"Julistukset työperäisen maahanmuuton lisäämisen hyödyistä pe-
 rustuvat todellisuuden vastaisiin, epärealistiin uskomuksiin" (v4)

"Suomessa maahanmuuttajille tulee määritellä selkeät kriteerit (ikä, 
 ammattitaito, koulutus, työtarjous, toimeentulo jne.), joiden perus-
 teella he saavat oikeuden muuttaa maahan" (v5)

SUHTAUTUMINEN TYÖPERÄISTÄ MAAHANMUUTTOA 
KOSKEVIIN VÄITTÄMIIN (%).
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KOTIKUNTAAN TAI LÄHIALUEELLE: ULKOMAALAISET TYÖNTEKIJÄT 
MUISTA EU-MAISTA (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Työvoiman saamiseksi ja peruspalvelujen turvaamiseksi 
 maassamme on toteutettava aktiivista työperäistä maahanmuuttoa 
Euroopan ulkopuolelta" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Työvoiman saamiseksi ja peruspalvelujen turvaamiseksi 
 maassamme on toteutettava aktiivista työperäistä maahanmuuttoa 
Euroopan ulkopuolelta" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Työnantajilla tulee olla oikeus hankkia ulkomaista työvoimaa 
 oman harkintansa mukaan mistä maasta tahansa ilman viran- 
omaismääräyksiä" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Julistukset työperäisen maahanmuuton lisäämisen hyödyistä
perustuvat todellisuuden vastaisiin, epärealistiin uskomuksiin" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Suomessa maahanmuuttajille tulee määritellä selkeät kriteerit
(ikä, ammattitaito, koulutus, työtarjous, toimeentulo jne.), 
joiden perusteella he saavat oikeuden muuttaa maahan" (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

Suuronnettomuudet (liikenne-, ydin-, 
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MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN: ARVIOT KEVÄÄLLÄ 2022 JA LOPPU-
VUONNA 2023 (%).
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125

69 

-0,08

-0,07

0,03

0,06

0,06 0,13

0,15

0,18

0,18

0,19

0,19

0,21

0,22

0,23

0,28

0,31
H

allitsem
aton m

uuttoliike m
aahan

Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus
Terrorism

i
Kansainvälinen rikollisuus, jengiytym

inen 
Kyberhyökkäykset ja tietom

urrot
Sosiaalinen eriarvoisuus

Joukkotyöttöm
yys

Suuronnettom
uudet (liikenne, ydin-, räjähdysonnettom

.) 
Talouskriisi, -lam

a
R

istiriidat ja jännitteet, kansalaisten jakautum
inen kahtia 

Ilm
astonm

uutos ja ym
päristöongelm

at (m
yrskyt, tulvat jne.) 

Tartuntataudit, epidem
iat

Suom
alaisen kansanvallan ja dem

okratian m
urentum

inen 
M

aam
m

e velkaantum
inen

Energian (sähkö, polttoaineet jne.) riittävyys ja hinta 
Suom

en sotilaall. liittoutum
inen ja sitoutum

inen kv. kriiseihin
-1

-0,75
-0,5

-0,25
0

0,25
0,5

0,75
1

Kunnallisalan kehittäm
issäätiö 2023

M
ITEN

 SU
U

R
IKSI AR

VIO
I U

H
KIEN

 KEH
ITTYVÄN

: M
U

U
TO

KSET AR
VIO

IN
N

EISSA KEVÄÄSTÄ 2022 
LO

PPU
VU

O
TEEN

 2023 (asteikkokeskiarvojen erotukset).

Arvioidaan nyt:

VÄHÄISEM
M

ÄKSI
SUUREM

M
AKSI



126

70 

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

NAISET
MIEHET

0 25 50 75 100

5
3

12
9

22
15

16
11

14
10

34
28

11
9

18
17

16
13

22
27

31
21

23
29

26
28

38
37

11
12

6
6

33
20

51
43

45
34

54
45

41
33

50
53

42
37

47
46

52
49

44
40

46
39

36
33

50
45

43
41

30
25

23
15

11
6

8
6

5
3

8
5

8
4

6
4

13
7

10
4

10
5

10
5

7
4

10
5

9
4

8
4

12
6

21
7

46
56

27
38

23
35

19
36

34
43

9
14

31
42

22
28

21
30

21
23

15
28

26
27

15
20

10
15

40
44

43
46

5
14

2
5

4
13

3
4

3
10

1
2

3
6

2
5

1
2

3
5

2
8

5
7

1
3

1
3

8
13

7
26

Energian (sähkö, polttoaineet jne.) 
riittävyys ja hinta

Tartuntataudit, epidemiat

Ilmastonmuutos ja ympäristö-
ongelmat (myrskyt, tulvat jne.)

Terrorismi

Kyberhyökkäykset ja tietomurrot

Joukkotyöttömyys

Talouskriisi, -lama

Maamme velkaantuminen

Sosiaalinen eriarvoisuus

Hallitsematon muuttoliike maahan

Kansainvälinen rikollisuus, jengiytyminen

Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus

Ristiriidat ja jännitteet, kansalaisten
 jakautuminen kahtia

Suomalaisen kansanvallan ja demo-
kratian murentuminen

Suomen sotilaallinen liittoutuminen ja 
sitoutuminen kansainvälisiin kriiseihin

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN MAASSAMME: NAISET vs. MIEHET (%). 

EI
OSAA

SANOA

EI KOVINK.
SUURI
UHKA

MELKO
SUURI JA
VAKAVA

   ERITTÄIN
   SUURI JA

VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

Suuronnettomuudet (liikenne-, ydin-, 
räjähdysonnettomuudet jne.)



127

71 

-0,59

-0,58

-0,29 -0,16

-0,14 -0,1

-0,06

0,02

0,06

0,06 0,12 0,19 0,3 0,39

0,64

0,67
M

aam
m

e velkaantum
inen

H
allitsem

aton m
uuttoliike m

aahan
Kansainvälinen rikollisuus, jengiytym

inen
Terrorism

i
Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus 

Kyberhyökkäykset ja tietom
urrot

Talouskriisi, -lam
a

Energian (sähkö, polttoaineet jne.) riittävyys ja hinta 
Suuronnettom

uudet (liikenne-, ydin-, räjähdysonnettom
.) 

Suom
alaisen kansanvallan ja dem

okratian m
urentum

inen 
Joukkotyöttöm

yys
Suom

en sotilaall. liittoutum
inen ja sitoutum

inen kv. kriiseihin 
Tartuntataudit, epidem

iat
R

istiriidat ja jännitteet, kansalaisten jakautum
inen kahtia 

Sosiaalinen eriarvoisuus
Ilm

astonm
uutos ja ym

päristöongelm
at (m

yrskyt, tulvat jne.)-1
-0,75

-0,5
-0,25

0
0,25

0,5
0,75

1

Kunnallisalan kehittäm
issäätiö 2023

Arvioi suurem
m

aksi:

M
ITEN

 SU
U

R
IKSI AR

VIO
I U

H
KIEN

 KEH
ITTYVÄN

: H
ALLITU

SPU
O

LU
EID

EN
 JA O

PPO
SITIO

PU
O

LU
EID

EN
 

KAN
N

ATTAJIEN
 AR

VIO
IN

TIEN
 ER

O
T (asteikkokeskiarvojen erotukset).

OPPOSITIO
HALLITUS



128

72 

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

HALL
OPPO

0 25 50 75 100

4
3

10
11

9
29

14
12

18
7

36
27

8
9

13
22

18
10

38
14

15
37

40
13

40
17

44
34

12
12

7
4

27
27

42
53

34
42

53
48

42
35

49
55

38
41

45
52

48
55

47
36

39
44

36
35

44
50

41
45

26
30

14
23

5
7

4
6

4
2

4
5

3
6

4
4

5
11

4
5

4
7

4
7

4
3

4
6

3
5

4
4

5
5

9
12

53
54

40
28

39
23

25
32

32
44

10
13

42
35

32
17

29
26

11
35

34
12

18
37

12
25

11
15

44
43

47
46

9
9

4
2

14
3

5
3

5
7

1
1

7
5

5
3

1
2

1
8

8
2

2
9

1
2

1
3

13
11

24
15

Energian (sähkö, polttoaineet jne.) 
riittävyys ja hinta

Tartuntataudit, epidemiat

Ilmastonmuutos ja ympäristö-
ongelmat (myrskyt, tulvat jne.)

Terrorismi

Kyberhyökkäykset ja tietomurrot

Joukkotyöttömyys

Talouskriisi, -lama

Maamme velkaantuminen

Sosiaalinen eriarvoisuus

Hallitsematon muuttoliike maahan

Kansainvälinen rikollisuus, jengiytyminen

Venäjän poliittinen ja sotilaallinen painostus

Ristiriidat ja jännitteet, kansalaisten
 jakautuminen kahtia

Suomalaisen kansanvallan ja demo-
kratian murentuminen

Suomen sotilaallinen liittoutuminen ja 
sitoutuminen kansainvälisiin kriiseihin

EI
OSAA

SANOA

EI KOVINK.
SUURI
UHKA

MELKO
SUURI JA
VAKAVA

   ERITTÄIN
   SUURI JA

VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN MAASSAMME: HALLITUSPUOLUEIDEN (HALL)  
vs. OPPOSITIOPUOLUEIDEN (OPPO) KANNATTAJAT (%).

Suuronnettomuudet (liikenne-, ydin-, 
räjähdysonnettomuudet jne.)
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN MAASSAMME: HALLITUSPUOLUEIDEN (HALL)  
vs. OPPOSITIOPUOLUEIDEN (OPPO) KANNATTAJAT (%).

Suuronnettomuudet (liikenne-, ydin-, 
räjähdysonnettomuudet jne.)
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Kaikki
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Mies
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN:  
MAAMME VELKAANTUMINEN (%).
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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MELKO
SUURI JA
VAKAVA

   ERITTÄIN
   SUURI JA

VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN:  
SOSIAALINEN ERIARVOISUUS (%).
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Kaikki

Nainen
Mies
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61-70 vuotta
Yli 70 vuotta
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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EI KOVINK.
SUURI
UHKA

MELKO
SUURI JA
VAKAVA

   ERITTÄIN
   SUURI JA

VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN: 
HALLITSEMATON MUUTTOLIIKE MAAHAN (%).
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Kaikki

Nainen
Mies
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31-40 vuotta
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51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI
OSAA

SANOA

EI KOVINK.
SUURI
UHKA

MELKO
SUURI JA
VAKAVA

   ERITTÄIN
   SUURI JA

VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN: 
KANSAINVÄLINEN RIKOLLISUUS, JENGIYTYMINEN (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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EI KOVINK.
SUURI
UHKA

MELKO
SUURI JA
VAKAVA

   ERITTÄIN
   SUURI JA

VAKAVA UHKA

EI JUURI
 MINKÄÄNLAI-

NEN UHKA

MITEN SUURIKSI ARVIOI UHKIEN KEHITTYVÄN: VENÄJÄN 
POLIITTINEN JA SOTILAALLINEN PAINOSTUS (%).
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Kaikki

Nainen
Mies
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Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet

0 25 50 75 100

11

11
10

13
12
5
11
12
11

12
11
9

11
17
10
2
10
10
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12
27
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0
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: AMMATTIYHDISTYSLIIKE (%).

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN
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92 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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7
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6
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: EDUSKUNTA (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: MAAN HALLITUS (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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3
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4
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2
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1
1
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4
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4
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4
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45
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52
24
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47
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49
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47
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7
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6
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9
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: OMAN KOTIKUNNAN 
PÄÄTTÄJÄT (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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4
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7
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6
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9
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: OMAN KOTIKUNNAN 
PÄÄTTÄJÄT (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet

0 25 50 75 100

43

42
44

29
31
36
46
57
62

39
47
44

51
43
37
45
31
56
18

43
51
48

40
43
47
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41
45
43
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26
44
41
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34
44
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34
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4
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8
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: TASAVALLAN PRESIDENTTI (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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6
6

6
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4
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5
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8
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8
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55
53
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58
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49
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3
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3
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

EI OSAA
SANOA

ERITTÄIN
PALJON

MELKO
PALJON

EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: TIEDOTUSVÄLINEET (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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EI OSAA
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ERITTÄIN
PALJON

MELKO
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EI KOVINK.
PALJON

 EI LAIN-
KAAN

MISSÄ MÄÄRIN LUOTTAA ERI TAHOIHIN: PUOLUE, JOTA VOISI 
ÄÄNESTÄÄ (%).
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POLITIIKKA-ARVIOT 

Hintojen nousun hillitseminen
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantaminen

Valtion velkaantumisen hillitseminen
Rikollisuuden torjuminen

Energian saannin turvaaminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaansaam.

Koulutuksen voimavarojen turvaaminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Syntyvyyden edistäminen

Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen
Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen (*)

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Yritysten kilpailukyvyn parantaminen

Tuloerojen kaventaminen
Maahanmuuton rajoittaminen

Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Ilmastonmuutoksen torjuminen

Tuloverotuksen alentaminen
Työurien pidentäminen (eläkeiän korottam., opiskeluaik. lyh.)

Sukupuolten tasa-arvon edistäminen
Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottaminen)

Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen
Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
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MITEN ERI ASIOIDEN JA TAVOITTEIDEN TULISI NELJÄN SEURAAVAN VUODEN AIKANA PAINOTTUA 
MAAN HALLITUKSEN TOIMINNASSA VERRATTUNA EDELLISEN VAALIKAUDEN AIKANA HARJOITETTUUN 
HALLITUSPOLITIIKKAAN (%).

*(työperäinen maahanmuutto)
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

Energian saannin turvaaminen

Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Luonnon ja ympäristön suojeleminen

Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Rikollisuuden torjuminen

Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen

Tuloerojen kaventaminen

Tuloverotuksen alentaminen

Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Valtion velkaantumisen hillitseminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottaminen)

Julkisten menojen vähentäm. ja säästöjen aikaansaam.

Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. lyh.)

PALJON 
VÄHEM-

MÄN

JONKIN
VERRAN

ENEMMÄN

EI
OSAA

SANOA

JONKIN V.
VÄHEM-

MÄN 

 PALJON 
 ENEM-

MÄN

KUTEN
AIEM-

MINKIN 

MITEN ERI ASIOIDEN JA TAVOITTEIDEN TULISI  PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA VERRATTUNA 
EDELLISEN VAALIKAUDEN HALLITUSPOLITIIKKAAN: ARVIOT KEVÄÄLLÄ 2015 JA KESÄLLÄ 2023 
(yhteiset/~vertailukelpoiset arviointikohteet, %).

Julkisten menojen vähentäminen*

Verotuksen alentaminen*

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Suomen oman edun ajaminen ja päätösvallan lisääminen EU:ssa*

Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantaminen
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin turvaaminen*
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100 

-1,09

-0,85

-0,77

-0,73

-0,68

-0,55

-0,54

-0,52

-0,28

-0,22

-0,02

0,19

0,19

0,21

0,3

0,32

0,38

0,41

0,51

0,52

0,56

0,75

0,8

0,81Maahanmuuton rajoittaminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaansaam.

Valtion velkaantumisen hillitseminen
Tuloverotuksen alentaminen

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Yritysten kilpailukyvyn parantaminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Energian saannin turvaaminen
Rikollisuuden torjuminen

Syntyvyyden edistäminen
Hintojen nousun hillitseminen

Työurien pidentäminen (eläkeiän korottam., opiskeluaik. lyh.)
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantaminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen
Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottaminen)

Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen
Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Tuloerojen kaventaminen
Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen

Ilmastonmuutoksen torjuminen
-1,25 -1 -0,75 -0,5 -0,25 0 0,25 0,5 0,75 1 1,25

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
*Tutkimusajankohtana hallitusneuvotteluja 
 käyvien puolueiden kannattajat vs. oppositi-
 oon jäämässä olevien puolueiden kannattajat.

Painottaa enemmän...

OPPOSITIOPOHJA HALLITUSPOHJA

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: HALLITUSPOHJA vs. 
OPPOSITIOPOHJA (asteikkokeskiarvojen erotukset)*.
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4,58

4,46

4,14

4,03

4,02

4,01

4

3,98

3,89

3,88

3,77

3,69

3,6

3,57

3,55

3,41

3,37

3,04

2,95

2,8

2,73

2,68

2,65

2,18

Valtion velkaantumisen hillitseminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.

Hintojen nousun hillitseminen
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.

Rikollisuuden torjuminen
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Energian saannin turvaaminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen
Yritysten kilpailukyvyn parantaminen

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Syntyvyyden edistäminen

Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen
Tuloverotuksen alentaminen

Koulutuksen voimavarojen turvaaminen
Tieteen ja tutkimuksen tukeminen

Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )
Maahanmuuton rajoittaminen

Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Ilmastonmuutoksen torjuminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Tuloerojen kaventaminen
Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen

Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

-0,21

-0,18

-0,72

-0,28

-0,1

-0,16

-0,27

0,07

0,52

0,03

-0,14

0,29

0,33

0,17

0,1

0,41

0,29

0,11

0,45

0,08

-0,07

-0,05

0,68

0,59

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: KOK:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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101 

4,58

4,46

4,14

4,03

4,02

4,01

4

3,98

3,89

3,88

3,77

3,69

3,6

3,57

3,55

3,41

3,37

3,04

2,95

2,8

2,73

2,68

2,65

2,18

Valtion velkaantumisen hillitseminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.

Hintojen nousun hillitseminen
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.

Rikollisuuden torjuminen
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Energian saannin turvaaminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen
Yritysten kilpailukyvyn parantaminen

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Syntyvyyden edistäminen

Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen
Tuloverotuksen alentaminen

Koulutuksen voimavarojen turvaaminen
Tieteen ja tutkimuksen tukeminen

Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )
Maahanmuuton rajoittaminen

Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Ilmastonmuutoksen torjuminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Tuloerojen kaventaminen
Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen

Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

-0,21

-0,18

-0,72

-0,28

-0,1

-0,16

-0,27

0,07

0,52

0,03

-0,14

0,29

0,33

0,17

0,1

0,41

0,29

0,11

0,45

0,08

-0,07

-0,05

0,68

0,59

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: KOK:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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4,43

4,33

4,32

4,28

4,18

4,14

4,1

4,09

3,89

3,77

3,73

3,71

3,65

3,5

3,31

3,12

2,78

2,75

2,52

2,51

2,39

2,36

2,01

1,57

Hintojen nousun hillitseminen
Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa

Valtion velkaantumisen hillitseminen
Rikollisuuden torjuminen

Maahanmuuton rajoittaminen
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.

Energian saannin turvaaminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.

Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen
Tuloverotuksen alentaminen

Syntyvyyden edistäminen
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Yritysten kilpailukyvyn parantaminen
Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Tuloerojen kaventaminen

Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )

Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen

Ilmastonmuutoksen torjuminen
Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen

1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

-0,82

-1,1

-0,47

-0,51

-0,5

-0,84

-0,14

-0,53

-0,28

-0,21

-0,21

0,17

0,15

0,13

0,46

0,2

0,31

0,21

0,04

0,88

0,34

0,33

0,55

0,24

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: PS:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).
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4,17

4,08

3,93

3,72

3,71

3,7

3,69

3,67

3,63

3,59

3,58

3,57

3,55

3,54

3,42

3,32

3,3

3,29

3,15

3,06

3,05

2,92

2,89

2,86

Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.
Hintojen nousun hillitseminen

Rikollisuuden torjuminen
Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen
Tuloerojen kaventaminen

Energian saannin turvaaminen
Ilmastonmuutoksen torjuminen

Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen
Tieteen ja tutkimuksen tukeminen

Syntyvyyden edistäminen
Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Valtion velkaantumisen hillitseminen

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.
Yritysten kilpailukyvyn parantaminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen
Tuloverotuksen alentaminen

Maahanmuuton rajoittaminen
Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen

Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )
1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

-0,03

0,5

-0,38

-0,26

0,23

-0,41

0,39

-0,18

-0,46

0,41

-0,24

-0,44

0,26

-0,02

0,07

-0,06

0,56

-0,2

0,3

0,35

0,01

-0,01

-0,11

0,07

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: SDP:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).
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4,15

3,97

3,88

3,88

3,88

3,82

3,79

3,78

3,72

3,65

3,62

3,6

3,6

3,47

3,39

3,19

3,19

3,07

3,07

3,06

3

2,89

2,75

2,5

Hintojen nousun hillitseminen
Valtion velkaantumisen hillitseminen

Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.

Syntyvyyden edistäminen
Rikollisuuden torjuminen

Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa
Energian saannin turvaaminen

Koulutuksen voimavarojen turvaaminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen
Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen

Yritysten kilpailukyvyn parantaminen
Tuloerojen kaventaminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )

Tuloverotuksen alentaminen
Maahanmuuton rajoittaminen

Ilmastonmuutoksen torjuminen
Luonnon ja ympäristön suojeleminen
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen

Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

0,11

-0,08

-0,01

-0,01

-0,25

-0,04

-0,23

-0,12

0,3

-0,13

0,07

0,12

0,24

0,06

-0,04

0,01

-0,11

0,01

-0,12

0,28

-0,22

0,1

-0,02

-0,04

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: KESK:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).
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4,49

4,46

4,23

4,06

3,99

3,92

3,8

3,79

3,76

3,69

3,57

3,54

3,54

3,44

3,36

3,35

3,29

3,29

3,23

3,14

3,11

2,81

2,76

2,44

Ilmastonmuutoksen torjuminen
Luonnon ja ympäristön suojeleminen

Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.
Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen

Hintojen nousun hillitseminen
Tuloerojen kaventaminen

Sukupuolten tasa-arvon edistäminen
Energian saannin turvaaminen

Rikollisuuden torjuminen
Valtion velkaantumisen hillitseminen

Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.

Syntyvyyden edistäminen
Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa

Yritysten kilpailukyvyn parantaminen
Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )

Tuloverotuksen alentaminen
Maahanmuuton rajoittaminen

1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: VIHR:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).

-0,86

-0,55

-0,08

-0,37

-0,64

-0,37

-0,49

0,9

-0,21

0,46

-0,25

0,71

-0,45

-0,37

-0,2

0,75

0,39

-0,39

0,56

0,47

0,35

0,13

1,15

1,38
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4,49

4,46

4,23

4,06

3,99

3,92

3,8

3,79

3,76

3,69

3,57

3,54

3,54

3,44

3,36

3,35

3,29

3,29

3,23

3,14

3,11

2,81

2,76

2,44

Ilmastonmuutoksen torjuminen
Luonnon ja ympäristön suojeleminen

Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.
Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen

Hintojen nousun hillitseminen
Tuloerojen kaventaminen

Sukupuolten tasa-arvon edistäminen
Energian saannin turvaaminen

Rikollisuuden torjuminen
Valtion velkaantumisen hillitseminen

Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.

Syntyvyyden edistäminen
Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa

Yritysten kilpailukyvyn parantaminen
Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )

Tuloverotuksen alentaminen
Maahanmuuton rajoittaminen

1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: VIHR:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).

-0,86

-0,55

-0,08

-0,37

-0,64

-0,37

-0,49

0,9

-0,21

0,46

-0,25

0,71

-0,45

-0,37

-0,2

0,75

0,39

-0,39

0,56

0,47

0,35

0,13

1,15

1,38
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4,18

4,08

4,04

4,03

3,97

3,96

3,88

3,67

3,6

3,54

3,49

3,49

3,33

3,28

3,11

3,06

3,02

3,01

2,95

2,94

2,89

2,73

2,6

2,48

Tuloerojen kaventaminen
Sosiaali- ja terveyspalveluiden hoidon saannin parantam.

Hintojen nousun hillitseminen
Koulutuksen voimavarojen turvaaminen

Ilmastonmuutoksen torjuminen
Luonnon ja ympäristön suojeleminen

Tieteen ja tutkimuksen tukeminen
Sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Energian saannin turvaaminen
Ulkomaalaisen työvoiman maahanmuuton edistäminen

Rikollisuuden torjuminen
Taiteen ja muun kulttuurin tukeminen

Verotulojen riittävyyden takaaminen (verojen korottam.)
Suomen oman edun ajaminen Euroopan unionissa

Valtion velkaantumisen hillitseminen
Maanpuolustuskyvystä huolehtiminen

Kehitysyhteistyö, kehitysmaiden auttaminen
Syntyvyyden edistäminen

Yritysten kilpailukyvyn parantaminen
Työmarkkinoiden joustavuuden lisääminen

Julkisten menojen vähentäminen ja säästöjen aikaans.
Tuloverotuksen alentaminen

Maahanmuuton rajoittaminen
Työurien pidentäminen (eläkeiän korott., opiskeluaik. )

1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

-0,41

-0,7

-0,58

-0,89

-0,62

-0,53

-0,59

0,63

-0,63

-0,88

-0,5

0,43

0,66

-0,45

0,18

-0,29

0,66

0,36

0,65

0,86

0,32

-0,15

-0,02

0,78

MITEN ERI ASIOIDEN TULISI PAINOTTUA HALLITUKSEN TOIMINNASSA: VAS:n KANNATTAJIEN ARVIOT 
(asteikkokeskiarvot sekä niiden poikkeamat koko väestön keskiarvosta).
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Alennettuja arvonlisäverokantoja korotetaan (esim
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

Työn verotusta kevennetään

Alennettuja arvonlisäverokantoja korotetaan (esim. lääkkeiden, liikuntapal-
velujen, elokuvien, kulttuuri- ja viihdetilaisuuksien ja majoituspalvelujen)

Maahanmuuttajien työperusteisia oleskelulupia tiukennetaan ja sidotaan 
työpaikan jatkuvuuteen ja työn tekemiseen

Veikkauksen rahapelimonopoli maassamme lopetetaan

Palvelusetelijärjestelmän ja maksusitoumusten käyttöä lisätään sote-alalla

Työkykyiset toimeentulotuen hakijat velvoitetaan työskentelemään 
julkisorganisaation osoittamissa työtehtävissä tuen saamiseksi

Yleiseen asumistukeen asetetaan varallisuusraja

Ansiosidonnaista työttömyysturvaa heikennetään jonkin 
verran muuttamalla porrastusta

Työsuhteen irtisanomista ja määräaik. työsuhteiden tekemistä helpotetaan

Lakko-oikeutta rajataan (tukilakot, poliittiset lakot, laittomat lakot)

Vuoden 2035 hiilineutraaliustavoitteesta pidetään kiinni

Kehitysyhteistyömäärärahoista leikataan

Julkista taloutta tasapainotetaan kuudella miljardilla eurolla tämän vaali-
kauden aikana (rakenteelliset toimet, menoleikkaukset, veron korotukset)

MITEN SUHTAUTUU EK-VAALIEN JÄLKEEN MUODOSTETUN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: NAISTEN JA MIESTEN 
ARVIOT (%).

Nykyisin vain apteekeissa myytäviä itsehoitolääkkeitä (esim. 
särkylääkkeet) sallitaan myytäväksi myös muualla
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

Työn verotusta kevennetään

Alennettuja arvonlisäverokantoja korotetaan (esim. lääkkeiden, liikuntapal-
velujen, elokuvien, kulttuuri- ja viihdetilaisuuksien ja majoituspalvelujen)

Maahanmuuttajien työperusteisia oleskelulupia tiukennetaan ja sidotaan 
työpaikan jatkuvuuteen ja työn tekemiseen

Veikkauksen rahapelimonopoli maassamme lopetetaan

Palvelusetelijärjestelmän ja maksusitoumusten käyttöä lisätään sote-alalla

Työkykyiset toimeentulotuen hakijat velvoitetaan työskentelemään 
julkisorganisaation osoittamissa työtehtävissä tuen saamiseksi

Yleiseen asumistukeen asetetaan varallisuusraja

Ansiosidonnaista työttömyysturvaa heikennetään jonkin 
verran muuttamalla porrastusta

Työsuhteen irtisanomista ja määräaik. työsuhteiden tekemistä helpotetaan

Lakko-oikeutta rajataan (tukilakot, poliittiset lakot, laittomat lakot)

Vuoden 2035 hiilineutraaliustavoitteesta pidetään kiinni

Kehitysyhteistyömäärärahoista leikataan

Julkista taloutta tasapainotetaan kuudella miljardilla eurolla tämän vaali-
kauden aikana (rakenteelliset toimet, menoleikkaukset, veron korotukset)

MITEN SUHTAUTUU EK-VAALIEN JÄLKEEN MUODOSTETUN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: 
HALLITUSPUOLUEIDEN (HALL) vs. OPPOSITIOPUOLUEIDEN (OPPO) KANNATTAJAT (%).

Nykyisin vain apteekeissa myytäviä itsehoitolääkkeitä (esim. 
särkylääkkeet) sallitaan myytäväksi myös muualla
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: 
TYÖN VEROTUSTA KEVENNETÄÄN (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta
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Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: PALVELU-
SETELIJÄRJESTELMÄN JA MAKSUSITOUMUSTEN KÄYTTÖÄ 
LISÄTÄÄN SOTE-ALALLA (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: 
ANSIOSIDONNAISTA TYÖTTÖMYYSTURVAA HEIKENNETÄÄN
JONKIN VERRAN MUUTTAMALLA PORRASTUSTA (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: 
TYÖSUHTEEN IRTISANOMISTA JA MÄÄRÄAIKAISTEN 
TYÖSUHTEIDEN TEKEMISTÄ HELPOTETAAN (%).



169

114 

Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: LAKKO-
OIKEUTTA RAJATAAN (tukilakot, poliittiset lakot, laittomat lakot)(%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: VUODEN 
2035 HIILINEUTRAALIUSTAVOITTEESTA PIDETÄÄN KIINNI (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: 
KEHITYSYHTEISTYÖMÄÄRÄRAHOISTA LEIKATAAN (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

KAN-
NATTAA

EI 
KANNATA

EI OSAA 
SANOA

SUHTAUTUMINEN HALLITUKSEN LINJAUKSIIN: JULKISTA 
TALOUTTA TASAPAINOTETAAN KUUDELLA MILJARDILLA EUROLLA 
TÄMÄN VAALIKAUDEN AIKANA (rakenteelliset toimet, menoleikkaukset, 
veron korotukset) (%).
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Hallituksen kyky
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 HUON.

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

HALLITUKSEN KYKY HOITAA MAAMME ASIOITA JA OPPOSITION KYKY 
TARJOTA VAIHTOEHTOJA: ARVIOT SIPILÄN (S), RINTEEN (R), MARININ (M) JA 
ORPON (O) HALLITUSKAUSINA (%).
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
41-50 vuotta
51-60 vuotta
61-70 vuotta
Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen

Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö

Työntekijä
Yrittäjä

Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka

KOK
PS

SDP
KESK
VIHR
VAS
Muut

Hallituspuolueet
Oppositiopuolueet
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 HUON.

MILLAISEKSI ARVIOI PETTERI ORPON JOHTAMAN HALLITUKSEN 
KYVYN HOITAA MAAMME ASIOITA SEURAAVAN VAJAAN NELJÄN 
VUODEN AIKANA (%).

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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Kaikki

Nainen
Mies

18-30 vuotta
31-40 vuotta
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Yli 70 vuotta

Peruskoulutus
Muu koulutus
Akateeminen
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Työntekijä
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Opiskelija
Eläkeläinen

Työtön

SAK
Akava
STTK

Pääkaupunkiseutu
Kaupunkimainen kunta

Taajaan asuttu
Maaseutumainen

Uusimaa
Etelä-Suomi
Länsi-Suomi

Itä-ja Pohjois-Suomi

Alle 20000 €
20-35000 €
35-50000 €
50-85000 €
Yli 85000 €

Työväenluokka
Alempi keskiluokka
Ylempi keskiluokka
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 HUON.

MILLAISEKSI ARVIOI OPPOSITION KYVYN TARJOTA VAIHTOEHTOJA 
MAAN HALLITUKSELLE (%).

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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"Maamme nykyinen hallitus hajoaa ennen seuraavia eduskun-
 tavaaleja" (v1)

EI OSAA 
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SUHTAUTUMINEN HALLITUSTA KOSKEVIIN VÄITTÄMIIN (%).

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

"Toivon, että maan nykyinen hallitus kaatuisi mahdollisimman 
 nopeasti" (v2)

"Toivon, että maan hallitus pysyy pystyssä, koska eduskunta-
 vaaleissa kansalaiset antoivat tukensa hallituspuolueille" (v3)
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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Julkistetaan hänen vanhoja some-kirjoituksiaan
Tehdään juttuja hänen nuoruudessaan tapahtun. pidätyksestä tai rikostuom.

Tehdään juttuja hänen 'juhlimisestaan' vapaa-ajallaan
Julkistetaan hänen yksityisiä viestejään muille ihmisille

Tehdään juttuja hänen sukulaistensa taustoista
Tehdään juttuja muiden ihmisten kertomuksista hänen hairahduksistaan nuor.

Tehdään juttuja hänen lapsistaan ja heidän tekemisistään
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023

MITEN SUHTAUTUU SIIHEN, ETTÄ MEDIASSA SANOIN TAI KUVIN JULKAISTAAN MERKITTÄVIEN POLIITTISTEN
PÄÄTTÄJIEN ELÄMÄSTÄ SEURAAVIA ASIOITA (%). 
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Kunnallisalan kehittämissäätiö 2023
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Tehdään juttuja muiden ihmisten kertomuksista hänen 
hairahduksistaan nuoruudessa

Julkistetaan hänen vanhoja some-kirjoituksiaan

Julkistetaan hänen yksityisiä viestejään muille ihmisille

Tehdään juttuja hänen 'juhlimisestaan' vapaa-ajallaan

Tehdään juttuja hänen sukulaistensa taustoista

Tehdään juttuja hänen lapsistaan ja heidän tekemisistään

MITÄ POLIITTISTEN PÄÄTTÄJIEN ELÄMÄSTÄ ON SOPIVAA JULKISTAA: NAISTEN vs. MIESTEN
ARVIOT (%).

Tehdään juttuja hänen nuoruudessaan tapahtu-
neesta pidätyksestä tai rikostuomiosta
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Tehdään juttuja muiden ihmisten kertomuksista hänen 
hairahduksistaan nuoruudessa

Julkistetaan hänen vanhoja some-kirjoituksiaan

Julkistetaan hänen yksityisiä viestejään muille ihmisille

Tehdään juttuja hänen 'juhlimisestaan' vapaa-ajallaan

Tehdään juttuja hänen sukulaistensa taustoista

Tehdään juttuja hänen lapsistaan ja heidän tekemisistään
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neesta pidätyksestä tai rikostuomiosta
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Sähkö, muu energian käyttö
Lomamatkat

Kahvilat, ravintolat, ruoka-annostilaukset 
Elintarvikkeet, ruoka

Kodinkoneiden tai kalusteiden hankinta
Vaatteiden ja jalkineiden hankinta

Maksullisten kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelujen käyttö* 
Liikkuminen (julkiset kulkuvälineet, oman auton käyttö) 

Tietoliikenneyhteydet, puhelinkulut
Terveydenhoito, lääkkeet

Puhtaus, hygienia
Jostakin muusta

Ei osaa sanoa
Ei mistään näillä näkymin

0 20 40 60

Kunnallisalan kehittämissäätiö 2022
*esim. teatterit ja
 liikuntapalvelut

MISTÄ KAIKISTA SEURAAVISTA ASIOISTA ITSE TAI OMA TALOUS JOUTUU 
SÄÄSTÄMÄÄN/TINKIMÄÄN SEURAAVAN 12 KUUKAUDEN AIKANA (%).
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Polemia-sarjassa ovat ilmestyneet

1 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1992 

2 Erkki Mennola 
 IDEA KUNNASTA (1992) 

3 Terho Pursiainen 
 KRIISIAJAN ETIIKKA (1993) 

4 Työryhmä Kyösti Urponen (pj.), Raija Julkunen, Olli Kangas, 
Jorma Sipilä, Asko Suikkanen ja Petri Kinnunen (siht.) 

 KASVUSTA VASTUUSEEN 
 – sosiaalipolitiikan tulevaisuus (1993) 

5 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1993 

6 Pekka Ojala–Aulis Pöyhönen 
 LÄHEISYYSPERIAATE – hallinnon uusjako (1994) 

7 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1994 

8 Jorma Hämäläinen–Veikko Teikari 
 HENKILÖSTÖPOLITIIKKA PAKKORATKAISUJEN EDESSÄ 

(1995) 

9 Terho Pursiainen 
 NOUSUKAUDEN ETIIKKA (1995)

10 Eero Ojanen 
 EIPÄJOKI 
 Fiktiivinen reportaasimatka mihin tahansa suomalaiseen 

kuntaan (1995) 

11 Heikki Koski 
 KANSALAINEN, KUNTA JA KANSALAISYHTEISKUNTA 

(1995) 

12 Seppo Niemelä 
 MUUTOSKIRJA 
 Rohkaisuksi murroksen maailmaan (1995) 

13 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1995 

14 Lauri Hautamäki 
 MAASEUTU ELÄÄ (1995)
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15 Juha Kuisma–Heikki Haavisto 
 KAUPUNKI JA MAASEUTU 
 – avoliitto vai susipari (1995) 

16 Olli Pusa 
 ELÄKEPOMMIN VARJOSSA (1996) 

17 Satu Apo–Jari Ehrnrooth 
 MILLAISIA OLEMME? 
 Puheenvuoroja suomalaisista mentaliteeteista (1996) 

18 Eira Korpinen 
 OPETTAJUUTTA ETSIMÄSSÄ (1996) 

19 Erkki Pystynen 
 LIITTOKUNTA (1996) 

20 Martti Sinisalmi 
 TYÖLLISTÄMISTÄ VAI PALVELUA? (1996) 

21 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1996 

22 Olli Mäenpää 
 KUNTIEN ITSEHALLINTO EU-SUOMESSA (1997) 

23 Tuula-Liina Varis 
 KRISTALLIYÖ JOENSUUN KAUPUNGINTALON TORNISSA 

(1997) 

24 Terho Pursiainen 
 KUNNALLISTEN KÄYTÄNTÖJEN ETIIKKA 
 Yhteisöopin alkeet (1997) 

25 Siv Sandberg–Krister Ståhlberg 
 KUNTALAISTEN KUNTA JA VALTIO (1997) 

26 Pertti Hemánus 
 KUNNALLINEN TIEDOTTAMINEN JA JASKA JOKUNEN 
 Tutkittua tietoa ja tutkimattomia tulkintoja (1997) 
27 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1997 

28 Esko Antola 
 UUSI EU? (1998) 

29 Eero Ojanen 
 YHTEISKUNNAN ITSEPUOLUSTUS (1998) 

30 Pertti Kettunen 
 ELINKEINOPOLITIIKAN TAITO (1998)
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31 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 1998 

32 Torsti Kivistö 
 JOUTILAISUUSYHTEISKUNTA (1998) 

33 Erkki Mennola 
 IDEA MAAKUNNASTA (1999) 

34 Jorma Hämäläinen 
 MINÄ KUNNANJOHTAJA (1999) 

35 SINÄ KUNNANJOHTAJA (1999) 

36 Juha Talvitie 
 KUNTA VAI MAAKUNTA? 
 Globalisaatio ja regionalismi (2000) 

37 Juha Sihvola 
 YKSILÖNÄ YHTEISÖSSÄ 
 Näkökulmia paikallisuuteen, globalisaatioon ja hyvään elämään 
 (2000) 

38 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 2000 

39 Seppo Niemelä 
 TULISIELU 
 Verkostoajan aluekehittäjä (2000) 

40 Kauko Heuru 
 ITSEHALLINNON AIKA (2001) 

41 Heikki Eskelinen 
 ALUEPOLITIIKKA RAUTAHÄKISSÄ (2001) 

42 Matti Wiberg 
 PALUU POLITIIKKAAN (2001)

43 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 2001

44 Ilkka Virtanen 
 YLIOPISTOJEN KOLMAS TEHTÄVÄ (2002)

45 Arvo Myllymäki 
 KUNTIEN KUJANJUOKSU (2002)

46 Risto Eräsaari 
 KUINKA TURVATON ON RIITTÄVÄN TURVALLINEN? 
 (2002)
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47 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 2002

48 Pentti Arajärvi 
 PAREMMINVOINTIYHTEISKUNTA (2003)

49 Eero Uusitalo 
 MAASEUTU KANSAN VAI HALLINNON KÄSISSÄ? (2003)

50 Esko Juntunen 
 KUNNAN ELINKAARIHYPPY 
 – strateginen kehittäminen ja yhteistyö (2003)

51 Pekka Sauri 
 SUOMEN DEMOKRATISOIMINEN (2003)

52 Esko Aho 
 SATTUMA SUOSII VALMISTAUTUNUTTA (2003)

53 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 2003

54 Seppo Rainisto 
 KUNNASTA BRÄNDI? (2004)

55 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 2004

56 Markku Lehto 
 TAKAISIN TULEVAISUUTEEN 
 – valtion ja kuntien yhteinen taival (2005)

57 Tarmo Pukkila 
 IKÄVALLANKUMOUS (2005)

58 Matti Wiberg 
 VALTA KUNNASSA (2005)

59 Soili Keskinen 
 ALAISTAITO Luottamus, sitoutuminen ja sopimus (2005)

60 KANSALAISMIELIPIDE JA KUNNAT 
 Ilmapuntari 2005

61 Samuli Skurnik 
 OSUUSTOIMINNASTA OPPIA? 
 Kuntapalvelut uudessa talousmallissa (2006)

62 Markku Lehto 
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